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« REALIZIMI | OBJEKTIVAVE TE INSTITUCIONIT PER VITIN 2023.

L APLIKIMET PiR SHERBIMET KADASTRALE.

Evidentimi i realizimit t& treguesit t& performancés pér treguesin “Shérbimet e Kadastrés” (ku bén
pjesé dhe treguesi “ASHK pér Institucione”) behet nga databaza e t€ gjitha aplikimeve nga sistemi
ALBSCAD i ASHK-s&, q& pércillet nga Sektori i Administrimit t€ Sistemeve dhe Vlerésimit t&
Riskut i cili administron kéto t& dh&na. N& evidencén mujore pérfshihen t& gjitha aplikimet ¢
paguara dhe pa pages& (AV0) t& muajit g€ monitorohet, pér t& cilat afati i marrjes s& sh&rbimit
kadastra! t& kérkuar &shté dita e fundit e muajit pér t& cilin hartohet performanca.

NE& tabelén 1 pasqyrohen aplikimet pér shérbime kadastrale t& realizuara gjaté periudh&s Janar-
Néntor 2023, sipas DV/ZV t&€ ASHK-s&.

Né& tabelén 2 pasqyrohen aplikimet pér shérbime kadastrale t€ realizuara gjaté periudhé&s Janar-
Néntor 2023, sipas DV/ZV t8 ASHK-s&, brenda afatit dhe jasht& afatit.

Né tabelén 3 pasqyrohen aplikimet pér shérbime kadastrale t€ realizuara gjaté periudhés Janar-
Néntor 2023, sipas DV/ZV t& ASHK-s&, grupuar sipas “aplikime t€ paguara” dhe “Aplikime me
vleré zero AV0)”.
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1. PROCESET KALIMTARE TE PRONESISE.

Referuar ligjit nr. 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né Republikén e
Shgipérisé”, Drejtoria e Monitorimit t& Proceseve Kalimtare raporton sa vijon:

» Sektori i Mbikéqyrijes sé Legalizimit té Ndértimeve Informale dhe Trojeve pa Tituj:

NE& objektivat e sektorit t& mbikéqyrjes s& legalizimit t& ndértimeve pa leje, fokusi kryesor ka
gend trajtimi i ankesave t€ qytetaréve t& cildt kryesisht kané kérkuar konkludimin ¢ procedurave
pér legalizimin e ndértimeve pa leje né posedim t& tyre ng zbatim t& ligjit nr. 20/2020 “Pér
pérfundimin e proceseve kalimtare t¢ pronésisé né Republikén e Shqipérisé” dhe kritereve €
pércaktuara né VKM nr. 1040/2020 “Pér pércaktimin e rregullave dhe zbatimit té kritereve 1é
legalizimit..., si dhe miratimin e dokumenteve t& pronésisé pér objektet pa titull pronésie t&
ndértuara para vitit 1991 dhe truallit funksional”, sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 20/2020 dhe
VKM nr. 827/2020 “Pér pércaktimin e rregullave té hollésishme pér miratimin e dokumentit té
pronésisé, té objekteve pa titull...”.

Gjithashtu, drejtorité vendore né fillim t& vitit 2023, jané orientuar pér hartimin e njé plani t&
detajuar masash, pér trajtimin me prioritet dhe p&rmbylljen e procedurave pér legalizimin e
ndértimeve pa leje, t6 aplikuara gjaté viteve 2005-2006, me arsyetimin se kang p&rparési né
marrjen e shérbimit ata q& kané aplikuar mé herét krahasuar me ata qé kané aplikuar mé vong.



Realizimi | treguesve té procesit t& legalizimit 2023.

Realizimi i treguesve té procesit t& legalizimit, monitorohet n& bazé periodike mujore nga Sektori
i Analizés dhe Statistikave.

Evidentimi i realizimit pér treguesin “Vendime Legalizimi” behet nga Moduli i Lejeve t&
Legalizimit, ku secila Drejtori Vendore pasqyron vendimet e legalizimit q& ka miratuar gjaté
muajit g& monitorohet, duke plotésuar né modul numrin e vendimit, datén, si dhe t& dhénat ¢ tjera
sipas rubrikave t& modulit. DV kané detyrimin ligjor & t& pasqyrojné né Modulin e Legalizimeve
si dhe Skedén Digjitale, t& gjitha vendimet e legalizimit/moslegalizimit q& miratojné, brenda
muajit p&rkatés. Monitorimi i performancés mujore béhet vetém mbi bazén e vendimeve té
Legalizimit/moslegalizimit t& pasqyruara né Modulin e Lejeve t& Legalizimit/skedén digjitale.
Normativa mujore &shté 2,455 vendime legalizimi. Rishikimi i fundit i normativés mujore &shté
béré né muajin shtator 2020,

Normativa mujore e treguesit “Vendime legalizimi t& ngarkuara tek skeda digjitale” &shté 14.435
vendime legalizimi/moslegalizimi.

Normativa mujore e treguesit t& performancés “Vendime t& kalimit t& pronésisé s€ parcelés
ndértimore pér objektet e ndértuara para vitit 19917€shté 355 vendime.

1. Treguesi “Vendime Legalizimi”

JANAR - DRJETOR 2023

VENDIME LEGALIZIMI
MUAN NORMATIVA REALIZIMI PER SECILIN MUAY

MUJORE LEGALIZIME LEG%!E LEEG:}:‘LIOE;? REALIZDANS
JANAR 2,455 1,275 18 1293 52.7%
SHKURT 2,455 1,336 13 1349 54.9%
MARS 2,455 1666 3 1,698 69.2%
PRILL 2455 486 17 503 20.5%
MAT 2455 1,050 15 1,065 £3.4%
QERSHOR 2455 778 40 818 33.3%
KORRIK 2455 786 2% 812 23.1%
GUSHT 2455 640 0 640 26.1%
SHTATOR 2455 580 0 580 23.6%
TETOR 2,455 547 0 547 223%
NENTOR 2455 534 10 544 20.2%
DHJETOR 2,455 411 4 45 16.9%
iﬁﬁ‘;&n 29,460 10,089 17 10,264 34.8%
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2. Realizimi treguesit t& performancés “Vendime legalizimi t& ngarkuara tek skeda
digjitale”.

TREGUESI I PERFORMANCES MUJORE, SKEDA DIGJITALE
JANAR - DHJETOR 2023

VENDIME TE LEGALIZIMIT TE NGARKUARA TEK
SKEDA DIGJITALE
MUAJI REALIZIMI PER SECILIN MUAJ
NORMATIVA

MUIORE ;’:::m'ﬁ REALIZIMI NE %
JANAR 14,455 1,006 7.0%
SHKURT 14,455 1,117 7.7%
MARS 14,455 1,027 7.1%
PRILL 14,455 514 3.6%
MAJ 14,455 262 1.8%
QERSHOR 14,455 725 5.0%
KORRIK 14,455 352 2.4%
GUSHT 14,455 148 1.0%
SHTATOR 14,455 268 1.9%
TETOR 14,455 234 1.6%
NENTOR 14,455 40 0.3%
DHJETOR 14,455 61 0.4%
A oR 173,460 5,754 33%
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JANAR - DHIETOR 2023

VENDIMET E KALIMIT TE PRONESISE SE PARCELES NDERTIMORE
PER OBJEKTET E NDERTUARA PARA VITIT 1991

REALIZIMI PER SECILIN MUAJ

MUAJI
NORMATIVA MUJORE
VENDIME NE %
JANAR 355 97 27.3%
SHKURT 355 156 43.9%
MARS 355 137 38.6%
PRILL 353 73 20.6%
MAJ 355 93 26.2%
QERSHOR 355 97 27.3%
KORRIK 355 75 21.1%
GUSHT 355 50 14.1%
SHTATOR 355 50 14.1%
TETOR 355 96 27.0%
NENTOR 355 92 25.9%
DHIETOR 355 82 23.1%
JANAR - DHJETOR 4,260 1,098 25.5%
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e Sektori i tokés Bujqésore:

Né zbatim t& VKM-sé nr. 320 dat& 31, 05.2023 “Pér ngritjen e task-forcés pér koordinimin e
procesit té trajtimit 1é tokave bujgésore né pérdorim, né kushtet e nenit 12, té ligjit nr. 20/2020”,
ASHK (Agjencia Shtetérore e Kadastrés), npérmjet sekretariatit teknik ka vijuar bashképunimin
me Task Forc&n pér t& béré t& mundur vijimin e trajtimit t& kérkesave pér kalimin e tokés
bujqésore nga pérdorimi né pronési pér qarkun Shkodér.

Aktualisht, jan& shqyrtuar 4118 kérkesa pér kalimin n& pronési t& tokés bujqésore, konkretisht
2,493 kérkesa né Bashking Malési ¢ Madhe, 1182 kérkesa né Bashking Shkodér, 368 kérkesa né
Bashking Puké dhe 75 kérkesa n& Bashking Vau i Dejés.

Nga shqyrtimi i kétyre kérkesave jané pérpiluar njoftime individuale pér subjektet aplikuese pér
Bashkité Shkodér, Malési e Madhe, Puké dhe Vau Dejés. Jemi né pritje té plotésimit t&
dokumentacionit nga aplikuesit, sipas njoftimeve t& béra pér secilin.

Né& bashk&punim me Bashkiné Malési e Madhe ka filluar procesi i verifikimit né terren t&
ngastrave té pretenduara me qgllim saktésimin e kufijve dhe pércaktimin e sipérfages sé€ kérkuar.
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- Jang pérgatitur planvendosjet e ngastrave pér kryerjen e verifikimeve né terren pér 195 subjekt
dhe posedues kufitar, t& ciléve ju korespondojn€ 225 parcela.

- Jang pérgatitur aktet e konstatimit pér 127 parcela.
- Jané hartvar planvendosjet pérfundimtare pér 127 parcela.

- Nga kérkesat ¢ trajtuara deri mé tani, vetém 10 subjekte vijojn& t& kené plotésuar marréveshjen
noteriale t& poseduesit t& tokés bujqésore me kufitarét, kjo Esht€ njé pérqindje shumé e vogél né
krahasim me numrin e kérkesave. (Nuk kemi té dhéna té pérditésuara nga raportimi i fundit).

- Subjektet e tjera jané njoftuar, por nuk jané paraqitur né terren né ményré qé t€ kryen verifikimet
dhe matjet e nevojshme pér pérgatitjen e planvendosjeve.

- Jané pércjellé prané Bashkisé Malési e Madhe pér t¢ kaluar né mbledhjen e Késhillit Bashkiak
lista e pérdoruesve, relacionet dhe planvendosjet pérkatése pér 2 subjekte t& cilét kané plotésuar
dokumentacionin e nevojshém pér 13 parcela. (Nuk kemi té dhéna té pérditésuara nga raportimi

i fundit).

o Sektori i Procedurave té Kompensimit:

Gjate vitit 2023 sektori i procedurave t& kompensimit né Drejtoriné e Monitorimit t& Proceseve
Kalimtare, n& Drejtoring e Pérgjithshme e ASHK-s& ka hartuar gjithsej 7 projekt vendime pér:
“Kompensimin financiar t¢ pronaréve té pasurive té palugjtshme gé preken nga ndértimet e
legalizuara” t& detajuara si mé& poshté:

1. Projekt VKM-ja dérguar prang Kryeministris€ me shkresén nr. 13520 prot, daté 5.10.2023
me nr. total t& pronave qé kompensohen 175, sipérfaqe totale g& kompensohet 39279.54
m?2, shuma totale q& kompensohet 266 494 525.23 leke. Drejtorité Vendore t&€ ASHK-ve
& kané béré propozimet jang: Tirana Jug, Tirana Veri, Rurale 1, Rurale 2, Kamz&-Vorg,
Elbasan, Berat, Gjirokastér, Lezh&, Durrés, Zonat e Stimuluara, Kavajé dhe Vloré.

2. V.K.M nr. 635 dt 15.11.2023 me nr. total t& pronave q& kompensohen 290, sipérfaqe
totale q& kompensohet 64 205.8 m2, dhe shumg totale q&¢ kompensohet 625 429 393.8
leke. Drejtorité Vendore t& ASHK-ve qé kané bér8 propozimet jané: Lezhé, Gjirokastér,
Tirana-Veri, Tirana-Jug, Rurale 1, Rurale 2, Lushnje, Kaméz Vorég, Elbasan, Durrés,
Shkodér Kavajé, Vioré.

3. V.K.M nr. 410, daté 7.07.2023 me nr. total t& pronave q& kompensohen 292, sipérfaqe
totale g& kompensohet 70 173.4 m2, dhe shumé totale q& kompensohet 567 537 720.45
leke. Drejtorité Vendore t& ASHK-ve qé kang béré propozimet jang: Tirana Veri, Elbasan,
Tirana Jug, Tirana Rurale 1, Kamé&z—Voré, Tirana Rurale 2, Gjirokastér, Kugové, Vlorg,
Durrés, Berat dhe Sarandg.

4, V.K.M nr. 744, dat& 20.12.2023 me nr. total t& pronave q& kompensohen 233, sipérfage
totale q& kompensohet 68 958 m2, dhe shumé totale q& kompensohet 579 593 115.7
leke. Drejtorité Vendore t¢ ASHK-ve qé& kané béré propozimet: jan€ Tirana Veri, Tirana
Jug, Rurale 1, Elbasan, Vloré&, Kamé&z-Vorg, Durrés, Zonat e Stimuluara dhe Kavajé.
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5. Projekt VKM-ja dérguar prané Kryeministrisé me shkresén nr.13071/2 prot, daté
19.10.2023 me nr. total t& pronave q& kompensohen 239, sipgrfage totale ¢ kompensohet
46 690,8 m2, shuma totale q& kompensohet 556 268 826.45 leke. Drejtorité Vendore t&
ASHK-ve q&é kané b&ré propozimet jang: Tirana Veri, Tirana Jug, Rurale 1, Elbasan,
Kaméz-Vorg, Vloré, Durrés, Fier, Gjirokastér, Tirana Rurale 2, Kucove, Kavajé, Krujg,
Sarandé.

6. Projekt VKM-ja dérguar prané Kryeministrisé¢ me shkresén nr.15399 prot, daté
16.11.2023 me nr. total t& pronave q&é kompensohen 171 sipérfaqe totale q& kompensohet
40 540.6 m?2, shuma totale q& kompensohet 357 679 111.64 leke. Drejtorité Vendore t&
ASHK-ve q& kané b&ré propozimet jané Tirana Veri, Tirana Jug, Kaméz-Vors, Fier,
Tirana Rurale 2, Tirana Ruralel, Elbasan, Zonat e Stimuluara , Krujé, Gjirokastér, Viorg,
Kavajé, Lezhg, Durrés.

7. Projekt VKM-ja dérguar prané Kryeministris¢ me shkresén nr.16788 prot, daté
28.11.2023 me nr. total t& pronave q& kompensohen 203 sipérfage totale qé kompensohet
39 935.7 m2, shuma totale q& kompensohet 509 743 164.81 leke. Drejtorité Vendore t&
ASHK-ve g& kan& béré propozimet jané: Elbasan, Tirana Veri, Tirana Rurale 2, Tirana
Rurale 1, Tirana Jug, Vlorg, Durrés, Shkodér, Kaméz-Voré, Zonat e Stimuluara,
Sarands, Fier, Gjirokastér, Kavajé dhe Pogradec.

Plani pér vitin 2024
- Sektori i Mbikéqyrjes sé Legalizimit t& Ndértimeve Informale dhe Trojeve pa Tituj:

Ndryshimet e shumta ligjore dhe ekonomike si dhe duke patur né konsideraté ndjeshmériné dhe
réndésisé gé karakterizon géshtjen e pronave &sht€ konsoliduar tashme korniza ligjore e regjimit
pronésor me miratimin e ligjit nr.20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé
né Republikén e Shgipérisé” dhe akteve nénligjore t€ dala né zbatim t& tij.

NE& zbatim t& katij kuadri ligjor synohet t& realizohen ng vijim edhe pér vitin 2024 objektivat pér
pérfundimin e proceseve tranzitore t& legalizimit dhe regjistrimit n& regjistrin publik té pasurive
t& paluajtshme, t& ndértimeve pa leje, objekteve dhe trojeve funksionale, kur mungojné aktet e
fitimit t& proné&sisg, si dhe t& oborreve né pérdorim.

Nga sektori i mbikéqyrjes s legalizimit t& ndértimeve informale dhe trojeve funksionalg pa tituj
prongsoré do t& vijohet me monitorimin dhe mbik&qyrjen e trajtimeve t& aplikimeve nga
DVASHK vendore duke u fokusuar:

- N& aplikimet e béra né vitet 2005-2006 né respektim edhe t& angazhimeve t& nd¢érmarra
tashmé pér t’ju ofruar shérbim qytetaréve t& cilét kané aplikuar mé paré né kohé,
krahasuar me t& tjerét q& kané aplikuar mé vong.

- Ng trajtimin me prioritet t& ankesave té qytetaréve lidhur me kéto dy procese t&
réndésishme.

- N& mbajtjen e korrespondencave t& herépashershme me DVASHK vendore lidhur me
ecuriné e kétyre dy proceseve né drejtorits pérkatése.

12



- Ng& evidentimin e problematikave, q& hasen pérgjaté trajtimit t& kétyre aplikimeve, né
bashképunim dhe koordinim me drejtorité vendore, me synim pérshpejtimin dhe
vijueshmériné e realizimit t€ kétyre proceseve kalimtare.

Gjithashtu n& frymé edhe t& ligjit nr. 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare té
pronésisé né Republikén e Shqipérisé”, pér realizimin dhe trajtimin ¢ njékohshém t&€ proceseve
t& ndryshme t& lidhura me pronén si dhe pér koordinimin e kétyre proceseve synojmé &
realizojmé monitorim dhe mbikéqyrje bazuar edhe mbi planin e masave t& hartuara nga drejtorité
vendore.

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e ASHK-sé, me Urdhérin nr.2599 date 21.12.2023 t& Drejtorit t&
Pérgjithshém & Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés, ka ngritur Grupin e punés, me anétaré nga
Drejtoria ¢ Monitorimit t& Proceseve Kalimtare, Drejtoria e Apelimit dhe Bashké&qeverisjes si
dhe Drejtoria e Projekteve Kontrollit dhe Analizés, grup i cili do t€ ushtrojé kontroll né té gjitha
Drejtorité/Zyrat Vendore lidhur me masat e marra n& zbatim t& Udhézimit nr.689 daté 11.01.2023
pér vetdeklarimet pér vitet 2005-2006, plotésimin e t& dhénave mbi vendimmarrjen né
Protokollin elektronik t& Transferimit t& skedareve (FTP) dhe skedén digjitale t& objekteve pa
leje né zbatim t& Udh&zimit nr.1520 daté 02.11.2021 t& Drejtorisé se Pérgjithshme t& ASHK,
zbatimi i procedurave administrative dhe dokumentacionit pér vendimarrjet pér
legalizim/moslegalizimi/pezullim pér kérkesat e paraqitura pér legalizim, pér t€ cilat nuk ka
vendim pérfundimtar pér legalizim/skualifikim t& objektit, nése ka njé plan t& detajuar masash
ku t8 jené pércaktuar afate konkrete pér pérfundimin e procedurave administrative deri né
vendimmarrje etj.

- Sektori i Tokés Bujqésore

Sa i pérket planit pér vitin 2024 ju b&jmé me dije se, procesi i regjistrimit t&€ AMTP-ve dhe i
kalimit t& tokés bujgésore n& pronési pa shpérblim, &sht& njé proces dinamik dhe me shumé
problematika, proces i cili kérkon bashk&punimin midis Drejtorisé s& Pérgjithshme t& ASHK,
drejtorive vendore t& ASHK, pushtetit vendor dhe Task Forcés p&r Tokat Bujqésore.

Se pari, ky proces lidhet ngusht¢ me dokumentacionin e ndarjes s& tokés bujgésore t&
administruar né ASHK né zbatim t& pikés 6 t& nenit 68 t& ligjit nr.20/2020, q& pércakton
detyrimin e Bashkive /NJ Administrative, respektivisht kopje t& dokumentacionit arkivor pér
progesin ¢ ndarjes sé& tokés bujqésore. Ndérsa pika 3 e VKM 1182/2020 pércakton se “fé giitha
institucionet kané detyrimin té dorézajné arkivat dhe dokumentacionin pérkatés pér reformén
agrare para vitit 1946, pér dhénien né pérdorim dhe pronési té tokés bujqésore, pérfshiré hartat
dhe regjistrat e kadastrés sé tokés bujgésore, pér verifikimin e titujve té tokés bujgésore dhe ¢do
dokument gé ka lidhje me to”.

Detyrim i cili nuk &shté pérmbushur ende plotésisht nga institucionet pérkatése.

S& dyti, lidhet ngushté me Planifikimin dhe pérfundimin e procesit t& regjistrimit fillestar t&
pasurive t& paluajtshme n& Zonat Kadastrale pa regjistrim fillestar n& territorin e Republikés s&
Shqipérisé, planifikim i cili ésht& i kushtézuar nga fondet financiare t& nevojshme pér kryerjen e
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procedurave pérkatése, si dhe pér zonat t& cilat kang nevojé pér pérmirésim/pérditésim nga
Qendra e Kadastrés Digjitale (QKD).

Sa mé sipér, duke shpresuar ng bashképunimin dhe angazhimin e ploté t& institucioneve, besojmé
se do t& arrijmé t& pérmbushim qéllimet e ligjit nr. 20/2020, VKM Nr. 1174/2020 dhe VKM Nr.,
1182/2020.

III. QENDRA E KADASTRES DIGJITALE

Digjitalizimi i ploté i arkivés dhe i dokumentacionit &shté sipérmarrja madhore e Qendrés sé
Kadastrés Digjitale. Objektivi &shts “tituj t& qarté dhe t& sigurté pronésie”. Tashmé& ASHK ka
hyré né njé epoké t& re, né té cilén ky institucion nevojitet t'i pérgjigjet zhvillimeve dinamike q&
aktualisht shogéria shqiptare po kalon. Dhe vetém procesi i digjitalizimit, si detyra kryesore €
Q.K.D, mund t& zgjidh& njé heré e p&rgjithmong problematikén ¢ pronés né Shqipéri, ku produkti
i digjitalizimit t& kartelave dhe hartave t& pasurive t& paluajtshme sjell:
- Njé prone t& sigurt;
- Eliminimin e pasaktésive n& dokumentat kadastral€ t& pasurive t& paluajtshme, ku ¢do
qytetar do t& disponojé e gézojé pronén e tij sipas giendjes faktike né terren;
- Marrjen e informacionit né ményré té drejtpérdrejté dhe né koh& reale;
- Sigurimin e arkivit t& pronés, népérmjet skanimit t& gjithé materialit hartografik dhe
shkresor t& ¢do prone n& R.SH (referencave),
- Skanimin dhe arkivimin e regjistrave t& vjetér, duke eleminuar ¢do mundési démtimi t&
tyre, nga pakujdesia, apo ¢do arsye tjetér.
Per arsyet ¢ pérmendura mé sipér, Qendra s& Kadastrés Dixhitale &sht& njé domosdoshméri pér
nevojat aktuale t& shoqérisé shqiptare pér zgjidhjen e problematikave mbi pasurité e paluajtshme.

QKD - ja &shté e ndaré né gjashté (6) sektor funksional,

Sektori i Skanimit

Sektori i Digjitalizimit

Sektori i Pérmir&sim/Pérditésimit

Sektori i Regjistrimit Fillestar

Sektori i Terrenit

Sektori i Finances, Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve Mbeshtetese

Sektori Skanimit, me njé grup prej 70 specialistésh (ose 35 cift/specialistésh) po punon né disa
drejtori si: Vloré, Sarandé, Pérmet, Elbasan, Lac, dhe Shkodér. Me njé normé ditore prej 250
referencash ne dite per cift/specialistesh, Sektori Skanimit ka skanuar deri me sot me shume se
770.000 referenca dhe afro 3.960 volume kadastrale ne keto drejtori por edhe ne drejtorite si
Lushnje, Tropoje, Kavaje, Durres, Kruje, Diber, Korce, Pogradec , Gramsh, Gjirokaster, tashme
te perfunduara.

Objektivi, éshts = gjate vitit 2024, me kete staf Sektori i Skanimi synon t& skanojé rreth
1.475.000 referenca dhe 3.440 volume kadastrale.

Shifra keto gé& jane ekuivalente me mesataren :
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- 3 drejtorive te medha te tilla si Fier, Tirane, Berat,
- ose me 15 drejtori te vogla/mesatare si Lac, Pegin, Lezhe, Librazhd etj.

Puna e kryer ne qytetet me statistikat perkatese vijojne si me poshte:

1 - DV Lushnje - 68.000 ref. + 710 Volume, Prill - Shtator 2022

2 - DV Tropoje - 6300 ref. + 137 Volume, Korrik 2022

3 - DV Durresi - 204,000 ref. + 1072 Volume, Korrik 2022- Mars 2023
4 - DV Kruja - 43,000 ref. + 302 Volume, Shtator 2022~ Qershor 2023
5 - DV Kavaja - 87.000 ref. + 690 Volume, Shtator 2022- Korrik 2023
6 - DV Elbasan - 56.000 ref. , Qershor 2023- Vazhdon

7 - DV Shkoder — 25.0000 ref. , Gusht 2023 - Vazhdon

8 - DV Diber - 30.000 ref. + 54 Volume, Mars-Gusht 2023

9 - DV Korce - 57.000 ref. Shkurt-Qershor 2023

10 - DV Pogradec - 58.000 ref. Shkurt - Korrik 2023

11 - DV Gijirokaster - 20.000 ref. + 588 Volume Korrik- Gusht 2023

12 - DV Sarande - 51.000 ref. + 310 Volume, Shkurt 2023 - Vazhdon
13 - DV Vlore - 40.000 ref. , Korrik 2023 - Vazhdon

14 - DV Gramsh — 20.000 ref. + 268 Volume, Nentor 2023

Marré shkas nga procesi aktual i procesimit t& praktikave né ASHK, ky sektor i vjen shume né¢
ndihme drejtorive vendore, konkretisht operatoreve, né furnizimin me referenca origjine
aplikimeve te ndryshme.

Gjithashtu, é&sht¢ ndihmé& dhe mbéshtetie shume e rendesishme ¢ scktoreve te
Pérmirésim/Pérditésimit si dhe Regjistrimit Fillestar, N& skanimin e materialeve pér zonat t& cilat
hyjn& né kété proces. '

Sektori Digjitalizimit, ka pér detyre kalimin n& formatin digjital t& kartelave t& pasurive.
Konkretisht t& volumeve fizike t& pasurive sipas zonave kadastrale ndodhura prang drejtorive
vendore dhe digjitalizimin e tyre. Ky sektor, aktivizohet pasi &shté sjelle produkti
(dokumentacioni i skanuar) nga Sektori i Skanimit.

Funksionimi i kétij sektori, &shté i bazuar, kryesisht ne ligjin nr.111/2018 (per kadastrén),
Urdhrin e Kryeministrit me Nr.15, daté 31.01.2022 (miratimin e strukturés dhe
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organikés...ASHK), Urdhéri nr.2860 daté 30.08.2022, Urdhéri nr.1931 daté 20.04.2022
(miratimin e proceseve, etj....)

Origjina e kétij sektori, &shté ajo q& dikur quhej “Projekti”.

Gjaté vitit 2023 Sektori i Digjitalizimit ka pérfunduar me sukses digjitalizimin e kartclave té
pasurive t& paluajtshme t& DV ASHK Lushnje, ZV ASHK Tropojé dhe DV ASHK Krujé.

> DV ASHK Lushnje ka gjithsej 122 Zona Kadastrale, m& 731 Volume Kadastral. Ne total
jang digjitalizuar 162°750 Kartela Kadastrale.

ZV ASHK Tropoje ka gjithsej 47 Zona Kadastrale, mé 133 Volume Kadastral. N& total
jang digjitalizuar rreth 33°250 Kartela Kadastrale.

DV ASHK Krujé ka né gjithsej 42 Zona Kadastrale, me 298 Volume Kadastral. N& total
jané digjitalizuar 54’500 Kartela Kadastrale.

DV ASHK Durrés né total jané digjitalizuar 286’939 Kartela Kadastrale.

DV ASHK Dibér éshté digjitalizuar ng fazg t& paré, me njé total prej 117767 kartela
kadastrale.

DV ASHK Kukés éshté digjitalizuar ng fazé t& paré, me njé total prej 8°976 kartela
kadastrale.

v VV Vv V¥

» N& janar t& vitit 2023 filloi progesi i digjitalizimit me DV ASHK Durrés. Durrési ésht&
ndaré péraférsisht né 21 faza dhe ka gjithésej 1062 volume kadastral me rreth 255”000
kartela kadatrale, aktualisht jemi n& proges digjitalizimi né fazén ¢ dymbédhjeté.

Aktualisht, né rang vendi jang dixhitalizuar rreth 505.400 kartela pasurie dhe kang kaluar ne
sistemin multifunksional. Procesi &shté n& vijim dhe nr i kartelave t& digjitalizuara ndryshon dita
dités.

Sektori i Digjitalizimit ka nj& staf prej 105 punonjésish, me mundési rritje t€ nr t& tyre. Pérsa i
pérket progesit t& digjitalizimit, punonjésit jang t& organizuar né funksione t& ndryshme nga ku
monitorohen nga shefi i sallés.

Jané rreth 90 specialisté t& cilét kryejné hedhjen e té dhénave kadastrale né pérputhje me kartelen
fizike n& aplikacionin e digjitalizimit t& kartelés (e-Pasurité), t& volumit kadastral t& skanuar, t&
administruar nga Sektori i Skanimeve.

Nga njé specialist digjitalizohen 60 kartela né dité sipas normés sé miratuar me urdhérin nr.2860
daté 30.08.2022. Progesi i hedhjes s& t& dhénave kadastrale t& nj& volumi me 250 faqe mund (&
zgjasé deri n& 6 dité pune.

Sektori i Digjitalizimit, nuk mund t& filloj& nj& zong tjetér apo fazg tjetér t& zon€s ku punohet, pa
u ezauruar urdhéri i fazes aktuale, pasi sistemi e-Pasurit8 &shté i ndértuar né ményré & tillg, &
¢do kartelé e hedhur (zakonisht rreth 15000-18000 kartela pér faz&) nése nuk ngarkohen né
sistemin multifunksional, fshihet puna e kryer e fazés aktuale. Q& do t& thot#, njé faz& me rreth
15000-18000 kartela gjithsej, duhet t& filloje dhe mbarojé i gjithé progesi nga hedhja e t€ dhénave
deri n& ngarkimin e tyre né multifunksional e mé pas verifikimi i pérplasjeve q& mund t&€ ndodhin
me dublikimet gjaté implementimit né sistemin multifunksional dhe vetém pas késaj mund t&
progedohet me digjitalizimin e fazés apo zonés tjetér.

16



Aktualisht kemi 19 Kontrollor& (ky nr ndryshon sipas nevojave t& QKD-s&), q& ushtrojné
funksionin e kontrollit t& bréndsh&m t& cilésisé sé kartelave t& digjitalizuara nga Specialistét si
dhe verifikimin e kartelave t& kthyera gjaté importimit né sistemin multifunksional. Kéta
kontrollors kryejné kontrollin e kartelave pas pérfundimit t¢ hedhjes s& t& dhénave né sistem, né
ményré qé té eliminohen 100% gabimet si dhe né pérfundim t& ¢do faze kryhet hartimi i proces-
verbalit dhe raportit. Njé kontrollor kryen ng& dité rreth 125 kartela duke pérfshiré edhe
rivierésimet e hasura gjaté ushtrimit t& kontrollit. Nj& volum relativisht i ngarkuar mund t& marré
deri né 3 dité pune pér tu ezauruar pjesa ¢ kontrollit s& bashku me rivlerésimet. Pas ezaurimit t&
kontrollit dhe pas fazés s& ngarkimit n& multifunksional, kontroliorét kryejné verifikimet e
kartelave t& kthyera nga sistemi multifunksional, njé pjésé e té cilave ri-hidhen nga specialistet
dhe pjesa tjetér pér t& cilén QKD nuk ka tagér ndérhyrjeje i dérgohet Drejtorisé Vendore pér
verifikim dhe korigjim té métejshém, né pérputhje me nenin 16 t& ligjit 111/2018 “Pér
Kadastrén™.

Sektori i Digjitalizimit ka né dispozicion dy specialist IT, q& p&rveg mbarévajtjes sé serverit dhe
mijeteve teknologjike t& punés, kryejng edhe ngarkimin e Kkartelave t€ digjitalizuara né
multifunksional, pas administrimit t& shkresés nga Drejtoria e Pérgjithshme pér implementimin
e produktit t& Sektorit t& Digjitalizimit né sistemin Multifunksional.

Pérfundimi i procesit t& digjitalizmit, do t& thot&:
- Veprim i shpeité i specialistit né DV t& cdo qvteti, népérmiet sistemin Multifunksional,
- Marrjen e informacionit né ményré t& drejtpérdrejté dhe n& kohé reale,
- Kursim né burime njer&zore, (problem_akfual i theksuar pér burime njerzore té
kualifikuar, aq me teper né zona periferike)

Objektivat -> Gjaté vitit 2024 objektivi kryesor éshté pérfundimi i digjitalizimit té qyteteve
si Gramshi, Saranda, Gjirokastra dhe Kavaja.

Sipas ecurisé s& kétij viti q& po 18mé pas, pa dyshim q& ky sektor do t& arrijé té p&rmbushe me
performancé edhe mé t& shkelgyer objektivat e vitit 2024.

Sektori i Pérmirésim/Pérditésimit prané Qendrés s& Kadastrés Digjitale, funksionon né zbatim
t& Urdhrit t& Kryeministrit nr.15, daté 31.01.2022 “Pér miratimin ¢ Strukturés dhe Organikés sé
Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés”, i cili ka si kompetencé kryerjen e procesit té
Pérmirésim/Pérditésimit.

Para krijimit t& Qendrés s& Kadastrés Digjitale, ky proces kryhej nga drejtorité vendore pérkatése.
Pas ngritjes dhe funksionimit t& Qendrés s& Kadastrés Digjitale, me urdhrin nr.2594, daté
12.07.2022 t& Drejtorit t& Pérgjithshém t8 ASHK-s& &shté pércaktuar se: T¢ gjitha blloget
kadastrale pér té cilat ka nisur procesi i Pérmirésimit té Regjistrit dhe Hartés Kadastrale nga

Drejtorité Vendore té ASHK-sé, do té pércillen pér trajtim prané Qendrés sé Kadastrés Digjitale,
pérveg bllogeve pér té cilat ka pérfunduar Faza e Paré e Kontrollit.

M poshts, po ju paragesim njé pérmbledhje t& shkurtér mbi ményrén ¢ funksionimit t& Sektorit
t& Permirésim/Pérditésimit dhe fazat né té cilat kalon ky proces.
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- Baza ligjore ku fokusohet e gjithé veprimtaria e kétij sektori &shté ligji nr.11 1/2018 “Pér
Kadastrén” dhe Vendimi i Kgshillit t& Ministrave nr.4, dat¢ 11.01.2023 “Pér rregullat e
hollésishme, ményrat dhe mjetet tekniko-hartografike pér pérmirésimin e regjistrit kadastral”,
ligji 20/2020 (per perfundimin e proceseve kalimtare...) si dhe Urdhri nr.1090, daté 08.03.2023
i Drejtorit t& Pérgjithshém t& ASHK-s&.

- Funksionimi i Sektorit t& Pérmirésim/Pérditésimit ka filluar n& muajin Prill t& vitit 2022,
moment né t& cilén ka vazhduar puna pér Pérmirésim/Pérditésimin e disa Zonave Kadastrale t&
ndodhura ng gjithé territorin e Republikés s& Shqipérise.

N& ligjin nr.111/2018 “Pér Kadastrén” pércaktohet se:

- 1. “Pérmirésimi éshté procesi i saktésimit té kufijve, té sipérfageve té pasurive 1é
paluajtshme, pasqyrimit t¢ drejté né hartén kadastrale té pozicionit gieografik, si dhe saktésimit
t¢ t¢ dhénave (& regjistrit té pasurive.

- 2 Pérmirésimi zhatohet né dy nivele, qé jané: a) saktésimi dhe korrigjimi i hartés
kadastrale, né raport me titujt e pronésisé dhe gjendjen faktike (€ pasurive; b) pérputhja e té
dhénave € titullit té pronésisé me gjéndjen faktike.

_  Sektori i Pérmirésim/Pérditésimit ka njé staf t& kualifikuar prej 38 punoniésish, prej t&
ciléve 38 specialisté dhe 1 pérgjegjés sektori, t& specialiteteve Inxhinier Hartograf (18
specialist®) dhe Jurist (20 specialisté), qé kryejné realizimin e procesit t&
Pérmirésim/Pérditésimit, t& organizuar né grupe q& pérbéhen nga 1 hartograf dhe 1-2 juristg, né
bazé t& numrit t& kérkesave té paragitura dhe problematikave t& ndryshme. Numéri i specialistéve
&shté gjithmoné né rritje, pérshkak t& volumit t& punés i cili éshté n& mritje.

Procesi i Pérmirésim/Pérditésim kryhet nga QKD-ja, mbi bazén e kérkesave t€ dérguara nga
Agjencia Shtetérore e Kadastrés (Drejtoria e Pérgjithshme ose Drejtorité Vendore) dhe
subjekteve t& ndryshme private.

Pas verifikimit dhe shqyrtimit t& kérkesés pér Pérmirgsim/Pérditésim nga Pérgjegjési i kétij
sektori, me urdhér t& Drejtorit t& Qendrés s¢ Kadastrés Digjitale krijohet Grupi i Punés pér
fillimin e procesit, i cili pérb&het nga I jurist dhe inxhinier hartograf. M€ pas hartohet relacioni
tekniko-ligjor mbi shkakun e p&rmirésimit t& regjistrit, sipas parashikimeve t& VKM-s€ nr.4,
dat& 11.01.2023. Qendra e Kadastrés Digjitale njofton Drejtoring Vendore pérkatése, pér fillimin
e procesit t& Pérmirésim/Pérditésimit dhe pezullimin e veprimeve kadastrale pér pasurité qé
preken nga ky proces.

Fazat né té cilat kalon procesi i Pérmirgsim/Pérditésimi jang:

a) Mbledhja e informacionit dhe dokumentacionit t¢ administruar né drejtorité vendore
t&8 ASHK-sé& pér pasurité q& preken nga procesi.

b) Pérgatitia e relacionit pér Sektorin e Verifikimit & Terrenit dhe matjet fushore
pérkatése.

¢) Hartimi i produktit digjital me t& dhénat e regjistrit, si térésia e kartelave t& pasurive
t¢ paluajtshme dhe hartave kadastrale t& p&€rmirésuara.

d) Dérgimi pér Kontroll i materialit fillestar t& procesit t& Pémirésimit n& Njésing e
Kadastrss dhe Hartografisé né Drejtoring e Pérgjithshme t&€ ASHK-s&€.
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¢) Pas shqyrtimit t& Raport-Kontrollit pér materialin fillestar behet Shpallja Publike e
bllokut kadastral q& i &sht& n&nshtruar procesit sipas parashikimeve t& nenit 31 t ligjit
111/2018 “Pér Kadastrén™.

f) Dokumentacioni i shpalljes pérbghet nga harta kadastrale e zonés e lidhur me listén e
pasurive dhe pronarét pérkatés, pas pérmirésimit.

g) Vlerésimi i ankesave dhe pretendimeve mbi produktin e pérmir&simit dhe pasqyrimi
i tyre sipas afateve ligjore.

h) Kontrolli i produktit t& permirésimit dhe hartimi i raportit pérkatés.

i) Ligjésimi dhe pérfshirja e produktit t& pérmirésimit né bazén shtetérore t& t&€ dhénave
kadastrale.

j) Njoftimi i Drejtorisé s¢ Pérgjithshme dhe Drejtoris€¢ Vendore pérkatése mbi
pérfundimin e procesit.

Gjaté periudh@s Janar-Dhjetor 2023 jané depozituar rreth 650 keérkesa pér Pérmir€simin dhe
Pérditésimin e bllogeve kadastrale, t& dérguara nga individé, drejtorité vendore t&€ ASHK-s€ dhe
institucione t& ndryshme. Kéto kérkesa pérfshijné pasuri t& cilat ndodhen né t& gjithé territorin e
Shqipérisé.

Sektori i Pérmirésim/Pérditésimit, aktualisht ka né trajtim 154 kérkesa t& paragitura nga
individét, drejtorité vendore t& ASHK-sé dhe institucione t€ tjera.

Mg posht, ju paragesim njé pérmbledhje t& trajtimit t& kérkesave, dhe fazés né t€ cilén ndodhet
procesi i Pérmirésimit/Pérditésimit, q& nga krijimi i QKD-s& e deri aktualisht:

v 23 kérkesa jané ligjéruar.

v 14 kérkesa né pritje t& Raport-Kontrollit nga Drejtoria € Pérgjithshme e ASHK.
v' 12 kérkesa jang pezulluar pér arsye t& ndryshme

v Té tjerat né proces.

Pra, parashikohet edhe q& gjaté vitit 2024 numri i kérkesave t& dyfishohet. Objektivi i Sektorit
t& Pérmirssim/Pérditésimit Eshté qé té trajtojé me pérparési té gjitha kérkesat e vitit 2023 brenda
njé afati sa mé t& arsyeshdm. Synim parésor mbetet edhe trajtimi i kérkesave t& ardhshme (vitit
2024), q& t& krijohet mundésia q& procesi i Pérmirésimit dhe Pérditésimit t€ jeté né perputhje me
kohén ¢ paragitjes s& tyre. Kjo mund t& arrihet nép&rmjet zgjerimit t& personelit deri né
dyfishin e kapacitetit aktual, pér t& q&né sa mé objektiv dhe koherent né trajtimin e kérkesave.

Sektori i Regjistrimit Fillestar, prané Qendrés s¢ Kadastrés Digjitale, funksionon n& zbatim t&
Urdhrit t& Kryeministrit nr.15, daté 31.01.2022 “Pér miratimin ¢ Strukturés dhe Organikes s&
Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés”, i cili ka si kompetencé kryerjen e procesit t& regjistrimit
fillestar t& pasurive té paluajtshme.

Pra krijimin e hartés kadastralé dhe grumbullimin/arkivimin e t& dhenave pér kéto pasuri ta
paluajtshme si dhe mundesing e pérfshirjes brenda “garkullimit civil” t& pasurive t& paluajtshme
né kéto zona informale dhe t& paazhornuara.
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Baza ligjore ku fokusohet e gjithé veprimtaria e kétij sektori &shté ligji nr.111/2018 “Per
Kadastrén” dhe Vendimi i Késhillit t6 Ministrave nr.d, daté 11.01.2023 “Pér rregullat e
hollésishme, ményrat dhe mjetet tekniko-hartografike pér pérmirgsimin e regjistrit kadastral”,
ligji 20/2020 (per perfundimin e proceseve kalimtare...) si dhe Urdhri nr.1090, daté 08.03.2023
i Drejtorit t& Pérgjithshém t€ ASHK-sé.

Sektori i Sektori i Regjistrimit Fillestar ka njé staf t& kualifikuar prej 22 punonijésish, prej t&
ciléve 20 specialisté dhe ! pérgjegjés sektori, t& specialiteteve Inxhinier Hartograf (8
specialisté) dhe Jurist (14 specialisté), g€ kryejné realizimin e procesit t& Regjistrimit Fillestar,
t& organizuar né grupe qé pérb&hen nga 1 hartograf dhe 1-2 juristg, n& bazé t& numrit t& kérkesave
t& paragitura dhe problematikave & ndryshme.

Mé poshté po ju listojmé zonat t€ cilat jané né proces pune

*Bazuar né shkresén nr.13837/7 prot,dats 02.02.2023 t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme QKD brenda
vitit 2023 duhet t& fillonte dhe t& pérfundonte procedurén e regjistrimit fillestar pér kéto zona
kadastrale:

1. ZK 1431 Curraj i Epérm ,Bashkia Tropojé
2. ZK 2283 Krumé, Bashkia Has

3. ZK1637 Frashér, Bashkia P&rmét

4. ZK2960 Pilur, Bashkia Himarg

5. ZK 3265 Sasaj, Bashkia Himaré

6. ZK 3715 Vahaj, Bashkia Peqin

7. ZK 3375 Shipské, Bashkia Korc#

8. ZK 3507 Stanaj, Bashkia Belsh

9. ZK 1616 Fierzg, Bashkia Belsh

10. ZK 1930 Hardhias, Bashkia Belsh

*Referuar késaj shkrese Qendra e Kadastés Digjitale ka vijuar procesin e regjistrimit fillestar p&r
kéto zona kadastrale si azhornimin né terren, mbledhje informacioni, mbledhje dokumentash me
institucionet pérkatése si dhe punimin ng zyré pér finalizimin e produktit digjital.

1. ZK 3507 Stanaj, Bashkia Belsh
2. ZK 1616 Fierzé, Bashkia Belsh
3. ZK1930 Hardhias, Bashkia Belsh

*Bazuar né mbledhjet e béra me Task Forcén, gjaté diskutimit u konstatua se Qarku Shkodér,
Zyra Vendore ¢ ASHK —Shkodér ka shumé zona kadastrale té cilat nuk e kané kaluar procedurén
e regjistrimit fillestar dhe u propozua gé té fillojé procesi i regjistrimit pér kéto dy zona
kadastrale:

1. ZK 2010 Jubicg, Bashkia Malési e Madhe
2. ZK 2047 Kalldrun, Bashkia Malesi e Madhe
3. ZK 3389 Shkjezé&, Bashkia Malesi e Madhe

*QKD po kryen vazhdimin e procesit t& regjistrimit fillestar pér blloget e mbetura t&¢ zonave
bregdetare bazuar né Urdhrin 1355 daté 21.05.2020 si:
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1. ZK 1739 Gjileké Blloku nr.3 ,pér afishim publik gjate 2024.
2. ZK 1952 Himaré Blloku nr.2, afishim publik gjate 3- mujorit t& par€.
3. ZK 2518 Lukové Blloku nr.4, pér afishim publik gjaté 3- mujorit t& paré.

*Doréznar zona kadastrale né Drejtoring e Pérgjithshme fazé kontrolli, pritje t& afishimit publik.

-ZK 3534 Suc né Drejtorine e Pergjitheshme me shkresén Nr.535/7 daté 19.12.2023
-ZK 1739 Gjileké ,Blloku nr.2
-ZK 2806 Nivice Blloku nr.1

*N& pritje t& ligjérimit pér ZK 1481 Dhérmi.
*Po vijon edhe procedura pér regjistim fillestar né zonat;

ZK 3241 Rrushkull ,Bashkia Durrés

ZK 3989 Stravec ,Bashkia Divjaké

ZK 8573 Lushnje —Saravé ,Bashkia Lushnje
ZK 2321 Kullé ,Bashkia Durrés

ZK 2503Lubonj&,Bashkia Korce

whk W

*Gjithashtu QKD eshté duke kryer procedurén e regjistrimit fillestar p&r 4 zona kadastrale ku
pérfshihet projekti i Hidrocentralit té Skavices n& bazé t& Urdhrit nr.2376 daté 09.11,2023 té
Drejtorit té Pérgjithshém.

1. ZK 2153 Kishavec ,Bashkia Dibér

2. ZK 1521 Dovolan, Bashkia Dibér

3. ZK 2072 Kandégr, Bashkia Dibér

4. ZK 3717 Vasie, Bashkia Dibér

*QKD do vazhdojé procedurén gjaté vitit 2024 edhe pér zonat g¢ kané mbetur pa filluar
procedura gjatg vitit 2023 pér shkak t& kérkesave pér zona t€ tjera kadastrale.

ZK 2283 Krumé, Bashkia Has
ZK 3265 Sasaj, Bashkia Himaré
ZK 3715 Vahaj, Bashkia Peqin
ZK 3375 Shipské, Bashkia Korcg.
ZK 1637 Frashér, Bashkia P&rmé&t
ZK2960 Pilur, Bashkia Himar#

A o e

*Pérsa i perket njé plani pune paraprak sektori i regjistrimit fillestar ka si synim dorézimin e
fazés s& paré t& kétyre zonave kadastrale gjaté muajit t& paré & vitit 2024:

-ZK 1616 FIERZE
-ZK 1930 HARDHIAS

-ZK 2010 JUBICE

-ZK 2047 KALLDRUN
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-ZK 1952 HIMARE Blloku nr.3

*Gjaté muajve né vazhdim t& vitit 2024 pritet edhe p&rfundimi i zonave kadastrale nga regjistrimi
fillestar duke qeng qé ka filluar azhornimi n& terren pér keto dy zona kadastrale:
-ZK 2153 KISHAVICE

-ZK 2072 KANDER

Theksojmé qé gjaté vitit 2024, QKD do t& bgjé kérkess edhe pér zona té tjera kadastrale bazuar
né kérkesén e qytetaréve, institucioneve t& ndryshme né kuadér t& bashképunimit etj
Duke analizuar planin e punés arrijmé n& konkluzionin se pér njé realizim sa mé efektiv dhe né
koh lind nevoja pér specialité t& tjeré né sektor, bazuar né zonat q¢ jané n& process punimi dhe
zonat gé priten t& punohen gjaté vitit 2024.

“*Per te arritur objektivat e vitit 2024 Sektori i Regjistrimit Fillestar ka njevoje per rritjen e
numrit t¢ specialisteve (Juriste/Hartografe) né sektor.”’

Sektori i Verifikimit n& Terren, prang Qendrés s& Kadastrgs Digjitale, funksionon né zbatim t&
Urdhrit t& Kryeministrit nr.15, daté 31.01.2022 “Pér miratimin e Strukturés dhe Organikés s&
Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés”, i cili ka si detyré funksionale,

1- Verifikimin e terrenit dhe pasqyrimin e tij né harta e punés,

2- Realizimin e matjeve fushore,

3- N& rastet e regjistrimit fillestar, jan& grupet e terrenit t& cilat mbledhin informacionin n&
terren dhe dordzimin e ketij informacioni prang grupeve t€ punés. T& njéjtin proces
verifikimi, realizojne dhe né rastin e pérditésimit pjesor t& bllogeve kadastrale.

Eshté sektor mjaft strategjik dhe i domosdoshém sa i pérket procesit t& regjistrimit

fillestar si dhe atij t& pérmirésim/p&rditésimit. Niveli i larté profesional i specialistéve t€
kétij sektori éshté i padiskutueshém.

Sektori i Finances, Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve Mbeshtetese, merret me
menaxhimin e financave te QKD, shpenzimet operative me qellim funksionimin e sektoreve dhe
mbarevajtien e punes, evidenca, pergatitie pasqyrave financiare si dhe pergatitjen pagave te
punonjesve si dhe Menaxhimin e burimeve njerezore per QKD.

IV. Transferimii pronave nga Institucionet Qendrore tek Njésité e Qeverisjes
Yendore.

Pér vitin 2023 procesi i transferimit t& Pronave n& Njésité ¢ Vetéqeverisjes vendore &shté
perqéndruar kryesisht vetem pér pronat prioritare pér t& cilat bashkité kané pasur investime
strategjike ose interes vendor.

Lidhur me procedurat q& duhet t& kryenin pér pérditesimin e listave t& inventarit pér pronat e
transferuara né pronési nuk ka pasur vendimmarrje nga késhillat bashkiak per lista t€ plota.
Giithashtu nuk ka vijuar procesi i transferimit pér ato njési administrative t& cilat nuk kané lista
pérfundimtare t& transferimit t&€ pronave.
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Gjaté vitit 2023 statistikat jané :

Projektvendime pér Vitin 2023

Statusi i Projektvendimeve Nr. i Projektvendimeve | Nr. i pronave | Shénime
T#& miratuara 11 20
Me shkresen nr. 5356, daté
24.11.2023; dhe me shkresen
TE kthyera 14 22 nr. 2199/10 daté 17.7.2023
NE& pritje te miratimit nga KM 2 5
Né proces plotésim dokumentacioni 16 138

N& shkresén e sipércituar 5556, daté 24.11.2023, nga ana e Sekretarit t& Pérgjithshém & Késhillit t&
Ministrave né zbatim t& ligjit nr. 20/2020 neni 39, arsyetohet se: pérditésimi i pjessh&m i listave
té pronave té paluajtshme shtetérore nuk mund t€ zévendésojé procesin e pérditésimit té
ploté té pronave té paluajtshme publike i cili é&shté detyrim ligjor. N& bazé t& pikés, 3 t& nenit
35, t& ligjit nr.20/2020, transferimi rishtas i pronave & paluagjtshme té shtetit te njésité e
vetgeverisjes vendore do 1€ vijojé né pérputhje me procedurat e parashikuara né legjislacionin
né fugi pér transferimin e pronave té paluajtshme publike 1¢ shtetit né njésité e vetegeverisjes
vendore, vetém pasi té jete kryer me paré pérditésimi i pronés, sipas kreut IV, & ligjir 20/2020.

Ndérsa me shkresén nr. 2199/10 daté 17.7.2023 &shté kthyer pa veprim transferimi i Kalasé sé
Vilg Bashtovés pas kundérshtimit t& Ministrisé s&€ Kulturés.

Pér kérkesat e bashkive (16 praktika) né proces plotésimi, ASHK bazuar ne shkresén 5556, daté
24.11.2023 ka véné né dijeni te gjitha bashkité q& nuk do & vijojé me trajtimin e tyre por do t&
vijojé procedurat ligjore t& pérditesimit dhe transferimit vetém n&pérmjet listave t& plota ose t&
pjesshme.

Lidhur me projeksionin pér vitin 2024 Agjencia Shtetérore e Kadastrés koordinon procesin €
transferimit t& pronave bazuar ng vendim marrjen e Késhillave Bashkiak pér kété arsye ne nuk
mund t& japim njé projeksion mbi kété vendimarrje t& bazuar né shifra.

Me miratimin e Vendimit nr.28 VKM nr. 28, datg 27.1.2023 “Pér pércaktimin e procedurave té
hollésishme té pérditésimit 1é listave & pronave shtetérore dhe rregullave pér bashképunimin
ndérmjet institucioneve”, nisur nga situata e deritanishme pér t& gjitha njésité administrative
duhet & fillojng perditesimin i listés pronave pér 170 njési administrative dhe t€ vijojé transferimi
pérfundimtar pér 203 njési administrative né t& gjithé vendin.

Pér sa mé sipér pérditesimi &shté shprehur né njési administrative pasi né njé bashki njésité

administrative pérbérése jané né faza t€ ndryshme t& procesit t& inventarizimit dhe transferimit
t€ pronave.
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Situata e inventarizimit dhe transferimit

Mirﬁtr;af’;l;‘sztd )
x4 “Eiwventadlt i fi

1 Berat 5 25 25

2 Dib&r 4 35 35

3 Durrés 3 16 16

4 Elbasan 7 50 50

5 Fier 6 42 42

6 Giirokastér 7 32 32

7 Korgé 6 37 37

8 Kukés 3 27 27

9 Lezhé 3 21 21 15 6
10 Shkodé&r 5 33 30 19
11 Tirané 5 29 29 29 21
12 Vioré 7 26 25 20 9

61 373 369 265 170

V. Pronat shtetérore té Pushtetit Qendror.

Pér vitin 2023 jané dérguar 17 Projektvendime né Késhillin e Ministrave, 9 prej té cilave jané
miratuar dhe 8 jan& né proces.

Pér 9 VKM e miratuara jané trajtuar 58 pasuri. (Kryeministria, Ministria e Brendshme, Ministria
¢ Shendetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria pér Evropén
dhe Punét e Jashtme, Ministria e Kulturés).

Pér 8 Projekt VKM e dérguara pritet miratimi pér 77 pasuri. (Kryeministria, Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjetikés, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Ministria & Arsimit dhe Sporteve)

Pé&r mé tepér detaje gjeni tabelén si mé poshté:

24



Nr. Institucioni Nr. VKM Date VKM |Nr. Pasurive
Projekt VKM e derguarane KM 17
) Ministria e Brendshme 285(17.05.2023 1
Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale 370(21.06.2023 4
Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale 573(11.10,2023 1
Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale 574|11.10.2023 1
VKM te miratuara 9 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 585]18.10.2023 1
Ministria per Evropen dhe Punet e Jashtme 626]08.11.2023 1
Kryeministria 74620.12.2023 1
Ministria e Kultures 715|13.12.2023 43
Kryeministria 28.12,2023 5
Tatall | pasurive 58
Ministria e Infrastruktures dhe Energjetikes 5
Ministtia e Infrastruktures dhe Energjetikes 1
Ministria e Infrastruktures dhe Energjetikes 2
Projekt VKM te pamiratuara 8 anistrfa e Turizmit dlje Mijedisit _ i 9
Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale 27
Kryeministria 4
Ministria e Arsimit dhe Sporteve 25
Ministria e Infrastruktures dhe Energjetikes 2
Totali i pasurive 75
TOTALI ) 133

- Plani pér Vitin 2024.

N& lidhje me projeksionin pér vitin 2024, ASHXK Kka iniciuar procesin ¢ koordinimit t& punés me
institucionet e pushtetit gendror duke asistuar né t& gjithé dinamikén e procesit t& inventarizimit/
pérditésimit dhe regjistrimit t& pronave shtetérore. ASHK ka shérbyer si udhérréfyes pér
institucionet n& kuadsr t& trajnimit dhe angazhimit t& strukturave pérkatése prané ¢do dikasteri
né funksion t& regjistrimit t& pronave shtetérore. Duke paré ecuring e deritanishme si dhe duke
shpresvar né angazhimin e ploté t& institucioneve, ASHK projekton njé rritje & numrit t&
Projektvendimeve apo certifikimeve. ASHK ka gené dhe do jeté e gatshme t& asistojé k&te
proces, i cili duhet thén& q& &shtg dinamik ku pérfshin disa institucione. Ecuria € kétij procesi do
t& varet nga ndérveprimi midis vet# institucioneve dhe strukturat né varési té tyre.

VI.  Sekretariati Teknik i Komisionit te Objekteve te Konfiskuara prané ASHK-sé.

Me hyrjen né fuqi té ligjit nr. 66/2023, “Pér administrimin e objekteve & konfiskuara si ndértime
pa leje, me qéllim pérdorimin e tyre pér interes publik apo strehim social, si dhe zbutjen e
pasojave sociale t& shkaktuara”, éshté krijuar Komisioni i Objekteve t&€ Konfiskuara, i cili, n&
zbatim t& kétij ligji, &shté pérgjegiés pér:

- Vler&simin dhe miratimin e programit t& zhvillimit, p&rfshiré detajimin dhee pércaktimin
e masave /detyrave/ t& drejtave, t& cilat synojng zbutjen e pasojave t& krijuara nga
konfiskimi pér interes publik t& objekteve t& ndértuara pa leje me géllim fitimi, né
pérputhje me parashikimet e ligjit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe akteve
nénligjore né zbatim té tij;

- Miratimit t& pjesés takuese t& pronarit t& truallit, sipas kontratés noteriale, me qéllim
zhvillimin e ligjshém t& pronés, kontratg e cila éshté e regjistruar n& regjistrat pérkatés t&
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Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés pérpara datés s& konstatimit 1& paligjshmérisé sé
ndértimit;

- miratimit proporcionalisht t& detyrimit financiar t& paguar nga personat ¢ treté né favor
t& subjektit ndértues/zhvillues népérmjet sistemit bankar nése bazohet né njé kontraté ¢
hartuar pérpara noterit dhe t& regjistruar né regjistrat pérkatés t& Agjencis#é Shtetérore té
Kadastrés pérpara datés s& konstatimit 18 paligjshméris€ s& ndértimit;

- pércaktimit t&§ ményrés s& administrimit, shfrytézimit t& objekteve t& konfiskuara apo
pjeséve takuese té€ tyre;

- pércaktimit t& autoritetit shtet€éror q€ do t& marré né pérgjegjési administrimi apo
pérdorim t€ pérkohsh&m objektin e konfiskuar;

- si dhe pércaktimit t& njsisé zbatuese pérgjegjése pér zbatimin e masave né pérmbajtje t&
planit t& zhvillimit.

Gjaté kryerjes sé veprimtarisé sé tij, Komisioni mbéshtetet nga Sekretariati Teknik i krijuar prané
Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés (ASHK).

Komisioni i Objekteve t& Konfiskuara ka zhvilluar mbledhjen e paré né daté 11.10.2023, né t&
cilén jang prezantuar procedurat e ndjekura nga ana e Ministrisg sé Finacave dhe Ekonomisé
(MFE) lidhur me objektet, pér t& cilat &shté marré vendimi i konfiskimit, evidentimi i
problematikave t& hasura gjaté kétyre procedurave, si dhe ecuria e punés s& Komisionit né
vazhdimési.

N& mbledhjen e paré t&é Komisionit, MFE ka informuar se né zbatim t& VKM-s& nr. 589, daté
7.9.2022, “Pér rregullat dhe procedurat pér konfiskimin pér interes publik t& objekteve t&
ndértuara pa leje, pér qéllim fitimi”, jang konfiskuar me vendim t& KKT 25 objekte pa leje, t&
tipologjive t& ndryshme. Pér 10 nga kéto objekte jané administruar kérkesé pér parablerje, t& cilat
jané trajtuar, éshté realizuar vlerésimi i objekteve nga ekspert vler&sues. Pér 3 nga kéto objekte
'ka pérfunduar procedura dhe jang lidhur kontratat, pér t& tjerat &shté proceduar me pagesén e
10%.

Gjithashtu, nj& ¢&shtje e réndésishme e trajtuar n& mbledhje, ka gen& edhe kérkesa e MFE pé
angazhim maksimal nga t& gjitha institucionet e ngarkuara me ligj q& t& vijojné me nxjerrjen e
akteve nénligjore né zbatim té tij, brenda muajit Tetor, per te cilat sqarojme si me poshte:

- Né zbatim t& pikés 3, t& nenit 14, t& ligjit nr. 66/2023, Agjencia Shteterore ¢ Kadastres ka dérguar né
Késhillin e Ministrave me shkresén nr. 13536/5 prot., daté 30.10.2023, projektvendimin “Pér
miratimin e rregullave pér administrimin e Regjistrit t& Objekteve t& Konfiskuara...”, pér t& cilin,
ASHK &shté né pritje t& mendimeve me komente/sugjerime nga institucionet e linjés, nése do keté.

- Né& zbatim te pikes 5 te nenit 11, te Ligjit 66/2023, nga Ministria e Finances dhe Ekonomise, sipas
shkreses nr.prot 18466 date 10.10.2023, eshte percjelle per dhenie mendimi projektvendimi “Pér
organizimin dhe funksionimin e Komisionit te Objekteve te Konfiskuara”, se ciles i eshte kthyer
pergjigje me date 23.10.2023 sipas tones nr.prot 13536/3, ndersa me shkresen nr.prot 13536/5 date
30.11.2023, te Agjencise Shteterore te Kadastres, eshte percjelle prane Keshillit te Ministrave, per
shqyrtim dhe miratim, projektvendimi “Pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit te Objekteve
te Konfiskuara”.

- N& zbatim te pikes 9 te nenit 20, te Ligjit 66/2023, nga Ministria e Finances dhe Ekonomise, sipas
shkreses nr.prot 23701 date 26.12.2023, eshte percjelle per dhenie mendimi projektvendimi “Pér
rregullat e zhvillimit te programit te shitjes se objekteve te Konfiskuara si ndertime pa leje”, se ciles
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i eshte kthyer pergjigie me date 28.12.2023 sipas tones nr.prot 16853, nepermjet te ciles Agjencia
Shteterore e Kadastres, ka percjelle prane Keshillit te Ministrave, dhenien e mendimit, mbi
projektvendimin sa me siper cituar.

N& zbatim t& detyrimeve ligjore, Sekretariati Teknik prang ASHK-sé ka realizuar njé takim me
Kryetaren ¢ Komisionit t& Objekteve t& Konfiskuara, né té cilin &shté ngarkuar me detyrén pér
t& marré né dorézim nga MFE njé kopje t& dokumentacionit teknik t& 13 objekteve t& konfiskuara,
pér t& cilat nuk ka kérkesg pér parablerje, me géllim plotésimin e tyre me & dh&na specifike
lidhur me sipérfaqet, vendndodhjen etj, duke qeng se kéto objekte do t& shqyrtohen né vijimési
nga Komisioni i Objekteve t& Konfiskuara.

Aktualisht, Komisioni dhe Sekretariati né mbéshtetje t& tij, jan& né pritje t& miratimit t& akteve
nénligjore ng zbatim t& ligjit nr. 66/2023, me q&llim vijimin e procedurave ligjore pér objektet e
konfiskuara.

VII. Sektori i ¢éshtjeve Giygésore.

- Numri i ¢éshtjeve te fituara/té humbura sipas drejtorive/zyrave vendore pér vitin 2023
dhe parashikimi pér vitin 2024

Agjencia Shtetérore e Kadastrés, (ASHK) si person juridik publik n& varési t& Kryeministrit,
gshté krijuar si bashkim i AITPP-s&, ALUIZNI-t dhe ZRPP-s& duke trashéguar nga kéto
institucione & gjitha ¢éshtjet gjyqésore t& filluara p&rpara hyrjes né fuqi t& ligjit nr. 111/2018
“Pér kadastrén”.

Pérfaqésimi i ASHK-s& né marrédhénie me t& tretét, realizohet népérmjet pérfaq€suesve té
autorizuar t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& ASHK-s& dhe t& drejtorive/zyrave vendore t& ASHK-
sé. Pér pérmbushjen e kétij q&llimi, né strukturén e Njésis¢ Juridike dhe t& Kontrollit, n&
Drejtoring e Pérgjithshme, &shté Sektori i Céshtjeve Gjyqésore, i krijuar ng muajin Maj 2019 (me
hyrjen né né fuqi t& ligjit nr.111/2018 “Pér kadastrén™). Pérpos pérfagésimit t& insitucionit né
konfliktet gjyqésore ku ASHK &shté palé e paditur apo pal€ e treté, ky sektor gjithashtu ka pér
detyré funksionale edhe mbledhjen, pérpunimin dhe raportimin e t& dhénave mbi ecuring ¢
céshtjeve gjyqésore, q& pércillen nga drejtorité dhe zyrat vendore t& ASHK-s¢. Raportimi i kétyre
t& dhénave, béhet nga drejtorité vendore ¢do muaj n& pérputhje me formén dhe ményrén e
raportimit né pércaktuar sipas Urdhrit t& Drejtorit t& Pérgjithshém nr. 600, daté 11.02.2021 pér
“Pér rregullat e pérfagésimit, raportimit dhe ndérveprimit & Agjencisé Shtetérore té Kadastrés
me institucionet shtetérore, né proceset gjygésore”.

Sipas Udh&zimit t& sipércituar, raportohen nga drejtorité vendore edhe praktikat e fituara dhe t&
humbura, ¢do 6 muaj (2 her n& vit), pérkatésit né muajin Qershor dhe Dhjetor.

Pér 6-mujorin e paré t& vitit 2023, numri i ¢éshtjeve t& fituara/té humbura gé lidhen me géshtje
t& pronésisé sipas drejtorive vendore, n& ményré t&€ pérmbledhur pasqyrohet n& Tabelén Nr.]
bashkélidhur.

- Plani pér Vitin 2024,
Sa i takon parashikimit t& numrit t& ¢éshtjeve t& fituara/té& humbura, &shtg béré njé parashikim

duke ju referuar numrit t& ¢éshtjeve t& fituara apo t& humbura n& shkallén e paré e qé né
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projeksionet tona ecuria do t& jeté e nj&jté edhe né apel. Nga ana tjetér, duke qéng qé eksluziviteti
i vendimmarrjes i takon Gjykatés nuk pérjashtojmé mundésing qg, situata mund t& ndryshojé né
favor apo jo t& ASHK-sé. Pér vitin 2024, nga 1765 ¢éshtje t& regjistruara gjithsej, parashikojmé
gé numri i céshtjeve t& fituara, do t&_jeté 242 (rrézuar padia n& shkallg t& parg) dhe numri i
éshtieve t& humbura do t& jeté 193 (pranuar padia n& shkallg t& paré).

Sqarojmé se, t& dhénat e raportuara jané nxjerré nga njé bazé t& dhénash t& mbledhura nga Sektori
i Céshtjeve Gjyqésore nga krijimi i kétij sektori e deri tani. Pra, jo domosdoshmérisht n& vitin
2024, ¢éshtjet e pérfunduara ng shkallg t& paré do t& jen& shgyrtuar nga Gjykata e Apelit
Administrativ/Gjykata e Apelit e Juridiksionit t& Pérgjithshém. Kjo, pasi &shté né varési t&
organizimit t&¢ brendshém t& Gjykatés. Refervar informacionit t&¢ mbledhur, Gjykata
Administrative e Apelit aktualisht &shté duke shqyrtuar ¢éshtje t& regjistruara prané késaj gjykate
né vitin 2017 (¢éshtje t& trashéguara nga ish institucionet me t& cilat &shté krijuar ASHK-ja).

Numri i céshtjeve gjygésore té fituara/té humbura
Periudha Janar-Dhjetor 2023

Tab. 1
Drejtoria Vendore e ASHK Te fituara Te humbura
RURALE 2 2 3
RURALE 1 49 16
VLORA 4 12
KORCA 0 1
BERAT 13 2
GJIROKASTER 30 11
ELBASAN 16

KUKES 10 2
TIRANA JUG 23 13
SARANDE 15 9
ZONAT E STIMULUARA 2 0
SHKODER 21 14
KAMEZ-VORE S 11
LUSHNJE 22 6
POGRADEC 8 2
DURRES 83 13
KRUJE 6 5
KAVAJE 0 0
TIRANA VERI 47 14
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KUGCOVE 0 0
FIER 16 8
DIBER 2 1
TEPELENE 5 1
LEZHE 7 1
Gjithsej 366 145

P.S: Ketu perfshihen edhe te dhenat e zyrave vendore ne varesi te drejtorisé

VIII. Sektori Juridik dhe Hartimit té Legjislacionit.

- Aktet nénligjore zbatim t& ligjit nr.111/2018 “Pér Kadastrén” dhe ligjin nr.20/2020 “Pér
pérfundimin e proceseve kalimtare ...”, pér vitin 2023,

Né funksion t& detyrave t& ngarkuara nga legjislacioni pér kadastrén, si dhe ai p&r proceset
kalimtare t& prongsisg, Sektori Juridik dhe Hartimit t& Legjislacionit, n& Njésin€ Juridike dhe t€
Kontrollit ka hartuar mbi 99 % té akteve nénligjore (projektvendime t& Késhillit t¢ Ministrave),
n& zbatim t& ligjit nr.111/2018 “Pér Kadastrén” dhe ligjit nr.20/2020 *Pér pérfundimin e
proceseve kalimtare t& pronésisé né RSH”.

N& zbatim t& VKM nr.862, daté 27.12.2023 “Pér miratimin e programit t€ pérgjithshém analitik
t& projektakteve qe do paragiten per shqyrtim ne KM per vitin 2023”, pér Agjencin€ Shtctérore
t& Kadastres ishin parashikuar per tu shqyrtvar e miratuar 5 projektakte.

e “Pér percaktimin e rregullave té hollésishme pér kalimin e té drejtés sé pronésisé dhe
regjistrimin e pasurise se legalizuar, pagesen, cmimin favorizues, kategorite e subjekteve
qe perfitojne falje si dhe zbritjet e pergindjet e perrdorimit te bonove te privatizimit”

o "Modeli dhe rregullat e mbajtjes sé regjistrit té lejes sé ndértimit”

o "Pércaktimi i rregullave ¢ detajuara mbi zbatimin e procedurés sé regjistrimit té
kontratave té sipérmarrjes/porosisé apo premtim shitje”

o “Pér miratimin e metodologjisé pér pérgatitien e hartés sé vlerés sé tokés né Republikén
e Shgipérise”

o “Pér miratimin e hartés sé vlerés sé tokés né RSH”

ASHK nga kéto akte ka percjelle pér shqyrtim e miratim sipas programit, 4 projektakte né
Késhill te Ministrave, nga te cilat 1 &hté miratuar dhe 3 jan& né& proces shqyrtimi e miratimi
ende né Késhill t& Ministrave. | projektakt,“Per miratimin e hartes se vleres se tokes ne RSH”
&shté né proces punimi brenda institucionit, Sektori i Vleresimit t& Pasurive, pasi ecuria e tij
varet nga miratimi i projekaktit t& metodologjis¢).

Ndérkohs, gjate vitit 2023 kane gene né proces shqyrtimi e miratimi n& KM edhe 3
projektakte té cilat jané pércjellé nga ASHK né vitin 2022 pér shqyrtim e miratim, t€ cilat
ende jane né& proces shqyrtimi n& KM, pér t& cilat ASHK ka b&ré komentet saktésimet
perkatese ne lidhje me sugjerimet e institucioneve.
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» Sjellim ne vemendje se ASHK, ka pércjellé pér shqyrtim e miratim né KM me shkresen
nr.13536/5 prot., daté 30.11.2023 edhe projektvendimin “Pér miratimin e rregullave pér
administrimin e regjistrit té objekteve té konfiskuara, t¢ dhénat parésore dhe dytésore té
tij, subjektet e interesuara dhe niveli i aksesit.” (akt i cili nuk ka qene parashikuar ne

PPAP 2023)

N& ményre analitike, tabela e akteve nenligjore né proces dhe tabela e akteve nenligjore te ASHK
paraprake te planfikuara ne PPAP 2024 te deklaruara ne KM

Aktet nénligjore té ligjit nr.111/2018 “Pér Kadastrén” dhe Ligjit nr.20/2020 “Piér pérfundimin e

proceseve kalimtare té pronésisé né RSH” né proces:

kategorite e subjekteve ge perfitojne falje si dhe zbritjet
e pergindjet e pedorimit te bonove te privatizimit”

Nr Emertimi i projektaktit Statusi
1 “Per percaktimin ¢ rregullave te hollesishme per | PPAP 2023, 4MI
kalimin e te drejtes se pronesise dhe regjistrimin e .
pasurise se legalizuar, pagesen , cmimin favorizues, Miratuar me VKM nr.446, date
26.07.2023

2 "Modeli dhe megullat e mbajtjes s& regjistrit t& lejes s€
ndértimit"

PPAP 2023, 4M2

PPAP 2023-Pércjellé projektakti né
KM pér shqyrtim e miratim me
shkresen  nr.9083  prot., date
16.05.2023. Eshtg zhvilluar
bashkérendimi me institucionet dhe
ASHK ka reflektuar komentet e
institucioneve dhe KM dhe i ka
pércjelld zyrtarisht draftin e saktesuar
me shkresen nr.9083/2 prot., date
07.12.2023. Aktualisht eshte per
miratim ne KM.

3 "Pércaktimi i rregullave t& detajuara mbi zbatimin e
procedur&s s& regjistrimit & kontratave &
sipérmarrjes/porosisé apo premtim shitje”

PPAP2023-4M3

Percjelle projektakti né KM pér
shqyrtim e miratim me shkresen
nr.9083 prot., daté 16.05.2023. Eshté
zhvilluar bashkérendimi me
institucionet dhe ASHK ka reflektuar
komentet e institucioneve dhe KM dhe
i ka percjelld zyrtarisht draftin e
saktesuar me shkresen nr.9083/2 prot.,
date 07.12.2023. Aktualisht eshte per
miratim ne KM.

4 Pér miratimin e metodologjisé pér pérgatitjen e hartés
s& vlerés sé tokés né Republikén e Shqip&risé"

PPAP 2023- 4M 3

Percjelle ne KM me shkresen
nr.14490 prot., date 30.10.2023
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Komente MD dhe MBZHU,

ASHK beri saktesimet dhe percolli ne
KM me shkresen nr.14490/1 prot.,
date 07.12.2023 draftin e saktesuar.

"Pér miratimin e hartés sé vlergs s& tokés né Republikén
e Shqipérisg"

PPAP 2023-4M3

Ne proces brenda instituconit (Njésia
¢ Hartografisé dhe Kadastres/Sektori i
Vleresimit t& Pasurive)

“Pir rregullat e hollésishme t& bashékrendimit t€ punés
ndérmjet ASHK dhe ATP”

PPAP 2022 (Riplanifikuar 4M3 viti
2023)

Projektvendimi &sht€ pércjellé nga
ASHK pér shqyrtim né KM me
shkresén  nr.1079  prot., daté
19.01.2022 dhe nr.10787 prot, date
24.05.2022. Sugjerime ATP, MD,
AVSH.

ASHK vpercjelle ne KM komentet
lidhur me sugjerimet e MD, AVSH
dhe ATP.

(mosdakortesi midis ATP dhe
ASHK per disa pika. Lene per
takim ATP dhe ASHK)

U zhvillua takim midis ASHK dhe
ATP.

ASHK percolli pas saktesimeve
draftin me shkresen nr. nr.12866/1
prot., date 07.11.2023, ne ATP,
dijeni KM dhe MD.

“Pgr procedurat e hollesishme q& zbatohen pér kalimin
e pronésisé dhe modeli i aktit t& kalimit t& pronesise t&
trojeve shtetérore né perdorim”

PPAP2022 (Riplanifikuar 4M2 viti
2023)

Projektvendimi &shtg pércjells nga
ASHK pé#r shqyrtim né KM me
shkresén  nr.8253  prot., daté
15.042022. Komente MD, MFE,
AVSH.
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ASHK ka bere saktesimet dhe
komentet lidhur me to dhe i ka
percjelle ne KM

(mbetur projektakti ne pritje deri ne
daljen e ligjit nr.18/2023 “Per
perfundimin e procesit te privatizimit
te objekteve te ish ndermarrjeve
bujqesore”.

ASHK pas miratimit te ligjit ka
percielle me email ne KM,
projektaktin me saktesimet perkatese
pas hyrjes ne fuqi te ligjit te
sipercituar.

Nga KM eshte percjelle per
bashkerendim tek MD. MFE,
MBZHU, te cilat kane bere sugjerimet
perkatese.

ASHK ka percjelle me email ne KM
komentet/sugjerimet perkatese mbi
sugjerimet e MD, MFE dhe MBZHU.
KM ka percjelle per bashkrendim tek
MD saktesimet e bera nga ASHK.

Mbyllur bashkrendimi me
institucionet, ASHK ka percjelle
perfundimisht  elektronikisht dhe
zyrtarisht ne KM draftin final me
shkresen  nr.13029  prot, date
20.09.2023

Ka bere komente KM, per te cilat
ASHK ka bere komentet/
saktesimet perkatese dhe i ka
percjelle me email ne KM

“Pgr clementet formale t& akteve noteriale, vendimeve
gjyqésore apo akteve administrative q& kontrollohen
pér efekt regjistrimi

PPAP 2022 ( Riplanifikuar 4M2 viti
2023)

Percjelle me KM per shqyrtim me
shkresen nr.19555 prot, date
28.10.2022. KM percjelle per mendim
MD, Dhoma e Notereve dhe
Permbaruesve.

Komente MD dhe Dhoma Kombetare
e Noterise. ASHK ka percjelle
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komentet/saktesimet ne lidhje me
komente ¢ MD dhe DHKN.

KM lene per bashkerendim me
takim MD dhe ASHK.

Ripercjelle projektakti pas tatkimit
me MD me nr.19555/1 date
12.10.2023.

Ripercjelle akti per bashkrendim
MD dhe Avokatures se Shtetit.
Sugjerime MD per te cilat ASHK ka
bere komentet perkatese dhe i ka
percjelle ne KM . Avokatura ¢
shtetit eshte shprehur dakort per
projektaktin.

“Pgr miratimin e rregullave pér administrimin e
regjistrit t& objekteve t& konfiskuara, t& dh&nat parésore
dhe dytésore té tij, subjektet e interesuara dhe niveli i
aksesit”

Pércjelle n& KM me shkresen
nr.13536/5 daté 30.11.2023 nga
ASHK p&r shqyrtim e miratim. N&
proces mendimi tek institucionet.
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; Programi| PérgithshEm Analitik i Projektakteve pér vitin 2024

Ministri....
A Eshté
parashik Ndikimet e
uar Pérputhshméria ¢ Lidhja e mundshme
projekta projektaktit me projektakti ekonomike,
) kti né programin politik strateg) financiare,
Tivelli i Liojii Ministri Katér Arsyet kryfas?re pér | Céshtjet k{yesur_:e qé PKIE? geverisés 2021- komhetm:e dhe SOl:'lal-e dhe
roiektaktit rolektaktit S—— mufori propozimin e parashikon té 2025 sektoriale mjedisare
prej pro} prop projektaktit rregullajé projektakit | Nése po,
té Nése pérputhet, té Nése lidhet, té Pérgjigjuni me
specifiko | jepet referencae specifikohen Poflo pér
hat sakt® né progam strategiité ndikimet
kapitulli pérkatiése
pérkatés
Né funksion té
ecurisé sé n
. . Miratimi i kétij
P&r rregullat ‘f vepnmtarls_é si ASI:!K parcaktimil projektakti shté nd
hollésishrme t& dhe detyrimeve q& N Pirputhet me ..
- ] X rregullave té . funksion té zhatimit
bashkerendimit burojné nga ligli - programin politik té . i}
. bashké#rendimit t& h té Strategjise
18 punés v /¥ryemi nr.20/2020, daté veprimtarise midis qeverisé dhe ndersektoriale " Jo/ ka
ndérmjet  |Projekt-vendin] fy I 05.03.2020 * P&r pri jo konkretisht me o
. nistri " . Apgfencise Shteterore nor Reforma né fushen | karakter teknik
ASHK-sé dhe pérfundimin e kreun "Siguria e -
. i . te Kadastres dhe " etd drejtave té
Agjencisé sé proceseve kalimtare . prones” (fage 36- M
e e . Agjencise se Trajtimit pronesise né vitin
Trajtimit t& té pronésisé ni te Pranes a7) 2012-2020{kapitull
Pranés Republikén ¢ n P
Shqipérisé”, neni 57,
1 pika 3.
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Miratimi | kétij

N funksion t& mef :;fjl“"l:é . projektaktl Eshté né
Pitr miratimin e pérmirésimit té punés wlerésimit téﬁl ronave Pérputhet me funksion té zbatimit
metodologiisé dhe ecurisé sé @ P programin politik t& té Strategjise Po. ndikim
Bl Projekwvend! | Zv/Kryemi veprimtarlsé sé ASHK . , . qgeverisé dhe ndersektoriale " -
per llogaritjen m nistri ! dhe detyrimeve gé paluajtshme{tokés) ko konkretisht me Reforma né fushén ekonomik dhe
s& gmimeve té 9 | ngRsH, né zbatim té f e fush social
: burojné nga ligji P kreun "Siguria e e té drejtave té
tokés ne RSH P nenit 9/2/k té ligit " L
nr.111/2018 ¥ Par nr.111/2018 " Pér prones” (fage 36-37 proniésisé né vitin
Kadastrén", neni 9, ) Kadastrén” 2012-2020(kapitulfi
pika2, germak. 1i}
N& funksion té Percaktofe hartén e rﬂﬁéﬂ'ésk&téjne
M a s . vlerds sé tokis nk Pérputhet me proj - .
pérmirésimit t& punigs RSH in palitik té funksion té zbatimit
Per miratimin e dhe ecurisé s& pasurive t& programin poltikt& | gy teniise -
hartss sé vlerés | Projektvendi | ZV/Kryemi veprimtarisé s& ASHK paiﬂua]t shme truall, freverise dhe ndersektoriale " Po ndikim
e g i [} N toké bujgésore, pyll, jo konkretisht me . ; financiar dhe
58 tokés né m nistri dhe detyrimeve & h i Reforma né fushién
. livadh, kullote}, né& kreun "Siguria e . . sacial
RSH burojné nga ligli M n eté drejtave té
it zhatim té nenit 8/2/k prones" (fage 36- o
nr.111/2018 " Par & ligjit nr.111/2018 37) pronisisé na vitin
Kadastrén®, neni 9, "f'ér Katast " 2012-2020{Kkapitull
pika 2, germa k. 11}
Pér
*pércaktimin e " .
Pércaktimii bt
elementeve N Miratimi | kitij
formale t& NE funksion té egullave dhe rojektakti éshté né
pérmirdsimit t& punés | procedurave qé do té Pérputhet me P e -
akteve funksion t& zbatimit
noteriale dhe ecurisé sé ndigen nga Ashk programin politik té t8 Strategiise
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IX. Buxheti dhe menaxhimit financiar.

T& dhénat pér analizén e veprimtarisé financiare t& ASHK pér periudhén Janar — Dhjetor 2023
jané t& dhéna paraprake — jo pérfundimtare.

. Menaxhimi dhe monitorimi i fondeve té veta buxhetore (Té Ardhurat dhe Shpenzimet
paraprake) pér vitin 2023.

Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar bén menaxhimin dhe monitorimin periodik t&
realizimit t& & ardhurave dhe shpenzimeve buxhetore pér Drejtoring e Pérgjithshme dhe té&
gjitha Drejtorité Vendore t& ASHK-sé.

N& pérmbushje t€ detyrimit ligjor p&rgatiten periodikisht, cdo muaj, evidencat ekonomiko-
financiare (t& ardhurave dhe shpenzimeve), mbi:

¢ SHERBIMET

Numyri i shérbimeve nga regjistrimi i pasurive t& paluajtshme (paraprake) pér periudhé&n Janar-
Dhjetor 2023 &shté si mé poshté:

Njésia aktuale e matjes s& nivelit t& punés né sistemin e regjistrimit &shté “shérbimi”. N& kété
kontekst njé “shérbim” éshte ¢do transaksion qé ndodh n& Agjencin€ Shtetérore & Kadastrés
kur kérkohet njé kopje e kartelés, nj& kérkesé pér léshimin ¢ certifikatés, njé kerkes€ pér
regjistrimin e njé dokumenti apo kérkesa pér shérbime té tjera, ndér 76 shérbimet e ndryshme
qé ofron ASHK.

Pér periudhén Janar — Dhjetor 2023 numri i shérbimeve gshté 1,135,932 dhe éshté realizuar
108% krahasuar me planin.

N&é ményré tabelare paraqitet si m& poshté:

Numvri i shérbimeve té arkétuara né ASHK Janar — Dhjetor 2023
Plani L Fakti
Total 1,050,000 1,135,932

Shérbimet t& cilat zeng peshén specifike mé t& madhe jané:
- Léshim certifikate prongsie 19 %
- Lashim fragment harte kadastrale 19,7%
- Léshim kopje kartele 27.2%

s Tii ARDHURAT

Té ardhurat gjenerohen nga shérbimet dhe legalizimet e pasurive t€ paluajtshme.
Pér periudhén Janar- Dhjetor 2023 & ardhurat (paraprake) jang si mé poshté:

Té ardhurat né total pér periudhén Janar — Dhjetor 2023 jané realizuar n& masén 2,755,273,799
leké. Kjo krahasuar me planin éshté realizuar 115.8%, ose 375,273,799 leké mé shumé. Té
ardhurat e realizuara nga regjistrimi i pasurive t& paluajtshme (ofrimi i shérbimeve kadastrale)
jané realizuar né masén 2,223,438,955 leké ose 123.5%, ose 423,438,955 leké m& shumé, dhe
t& ardhurat e realizuara nga legalizimi (parcelé ndértimore dhe t& tjera) jan€ realizuar né masén
531,834,844 leks, ose 91.6%, ose 48,165,156 leké mé pak né krahasim me planin, t& cilat jané
paragitur né ményrs tabelare si mé poshté:
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Né Leké

T% ardhurat e ASHK né total (regjistrimi & legalizinii paraprake)

Pel‘i‘}lﬁﬁz{ | | Plani Janar — Dhjetor 2023 Fakti Janar — Dhjetor 2023

{

©2,380,000,000  °

Té ardhurat e ASHK né total nga regjistrimi (paraprake)

Periudha_ Plani Janar — Dhjetor 2023 Fakti Janar — Dhietor 2023 _

©1,800,000,000 | 2,223,438955 -

H

' E

Té ardhurat e ASHK né total nga legalizimi (paraprake)

Periﬁdﬁ_a_ Plani Janar - Dhjetor 2023 Fakti Janar — Dhjetor 2023
' © 580,000,000 531,834,844

o Té ardhurat nga Taksa e kalimit té sé drejtés sé pronésisé pér periudhén Janar-

Dhjetor 2023 (paraprake)

N& zbatim t& Ligjit nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, t& ardhurat q&¢ ASHK vijel
si agjent tatimor pér taksén e kalimit t& s¢ drejtés s& pronésis, derdhen respektivisht:

a) 97 % pér buxhetin e Bashkisé apo Njesise Administrative, né territorin e sé cilés ndodhet
pasuria.

b) 3% né buxhetin pérkatés t& Drejtorive Vendore t& ASHK-sé, né llogarité respektive
jobuxhetore.

Té ardhurat totale nga taksa e kalimit t& s€ drejtés s€ prongsisé& pér periudhén Janar - Dhjetor
2023 (3%) jané 19,555,710 leké.

N t& ardhurat pér periudhén Janar-Dhjetor 2023 nga shérbimet nuk érfshihen:

1. T& ardhurat qé¢ ASHK vjel dhe derdh n& buxhetin e shtetit si agjent tatimor pér:
- Tatimin mbi t& ardhurat nga kalimi i s& drejtés s& pronésis€ (15%).

2. Té ardhurat g&¢ ASHK vijel nga legalizimi
- T& ardhurat nga parcela ndértimore dhe Zonat Turistike p&r ATP-né (pékatésisht né
masén 70% dhe 50% )

N&é ményré tabelare t& ardhurat e realizuara pér tatimin e kalimit t& pronésisé dhe pér ATP
paraqiten si mé poshié:

N& leké
Nr | Emértimi Viera13% | Viera ATP.

1 | Tatimi mbi te ardhurat nga kalimi i pronésis€ 15% 5,371,484,460

2 ) 797,331,064
T& ardhurat nga parcela ndértimore dhe Zonat

turistike pér ATP-né
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e SHPENZIMET
Shpenzimet e pérllogaritura (naraprake)

N& mbéshtetje té ligjit 111/2018 “Pér Kadastrén”, né bazé t& Urdhérit nr,84, daté 02.05.2019
té Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés s&é Agjencis€¢ Shtetérore t&
Kadastrés”i ndryshuar dhe né zbatim t& Udh&zimeve “Pér procedurat standarde t€ zbatimit t&
buxhetit”, Njésité shpenzuese t&€ ASHK (Drejtoria e Pérgjithshme-DP dhe Drejtorité Vendaore-
DV) vazhdojne veprimtaring e tyre né bazé té té ardhurave t& realizuara ku kryejné shpenzimet
pér paga, sigurime shogérore, mallra, shérbime dhe investime sipas buxhetit t& disponueshém
té planifikuar pér periudhén Janar - Dhjetor 2023

Realizimi i shpenzimeve pér paga, sigurime shogérore e shéndetésore, fond t€ vecant@,
shpenzime operative dhe investime pér cdo nijési shpenzuese rezulton si mé poshté pér
periudhén Janar-Dhijetor 2023 (paraprake)

Nr Emértimi Plan Fakt Realizimi %

1 | Paga (zéri 600) 2,445,797,394 | 2,078,927,785 85%

2 | Sigurime shogerore (zéri 601) 407,354,099 346,250,984 85%

3 | Fondi vegantg (zéri 606} 86,171,685 19,919,764 23%

4 | Shpenzime operative (z&éri 602) 567,913,028 482,726,074 85%

5 | Investime t& patrup&zuara (zéri 230) 643,397,990 514,256,009 80%

6 | Investime t& trup&zuara (zéri 231) 1,329,918,804 523,778,149 39%
Totali i shpenzimeve 5,480,553,000 | 3,965,858,766 72%

Realizimi i shpenzimeve n& masén 72% ka ardhur si rezultat i mosrealizimit t€ zErit té
investimeve t& trupézuara pér efekt t& mos pérfundimit t& rikonstruksionit t& Godings t&¢ ASHK
né rrugén “’Jordan Misja”.

Pér mbulimin e shpenzimeve pér periudh&n Janar - Dhjetor 2023 Drejtorité Vendore kan&
pérdorur t& ardhurat e veta té realizuara nga shérbimet e regjistrimit dhe nga legalizimi. N& t&
ardhurat e tyre pérfshihen dhe t& ardhurat e realizuara nga parcela ndértimore, pjesa g€ i takon
institucionit.

» FONDI REZERVE
Né zbatim t& Vendimit t&€ Késhillit t& Ministrave nr. 218 daté 20.03.2013 “Pér miratimin ¢
kufijve dhe kritereve t& pérdorimit t€ fondit rezervé t€ ish Zyrés s& Regjistrimit t& Pasurive t&
Paluajtshme, pér vitin 2022 nuk u planifikua Fond rezervé, meqenése Fondi rezervé i krijuar
pér vitet 2013, 2014 dhe 2015 i cili kap vlerén né total 104.700 mijé leké nuk éshté pérdorur.
N& zbatim té ligjit nr. 111/2018 “Pér Kadastrén®, ky fond rezervé i akumuluar trashégohet dhe
mund t& pérdoret né rast nevoje pér mbulimin ¢ démshpérblimeve.
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BUXWETI 2024 (Té Ardhurat dhe Shpenzime e planifikuara pér vitin 2024)

Hartimi i Buxhetit t& vitit 2024 t8 ASHK-s& mbé&shtetet né Ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 p&r
“Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n& Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar, Ligjin nr. 10296,
daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t& ndryshuar, Ligjin 111/2018 “Pér
Kadastrén,”1 ndryshuar

Buxheti i ASHK-sé i planifikuar pér vitin 2024 éshté si mé poshti:

Ne 000/1eke
s Buxheti i ifikuar
Nr. EMERTIMI Jafxl;r-nlh?l?:r 2024
I | TOTALII TE ARDHURAVE ' 4,875,659
1 | T& ardhura nga sh&rbimet 2,210,287
2 | T& ardhura nga transferimi i parcelés ndértimore 300,000
3 | T& ardhura t€ tjera 200,000
4 | Fondi rezerve 104,700
5 | Fonde gg trash&gohen nga viti 2023 2,060,672
I-1 | Fonde te transferuara nga buxheti i shtetit _ 282,671
II | TOTALIISHPENZIMEVE 4,857,690
1 | Shpenzime personeli _ 2,755,447
1 | Paga pér punonjésit sipas strukturés organike té propozuar 1,747,455
2 | Kontribute pér Sigurime Shogérore pér punonjesit né organiké 290,450
3 | Paga pér punonjésit me kontraté t€ propozuar 411,210
4 | Kontribute pér Sigurime Shogerore pér punonjésit me kontraté 68,672
5 | Fondi i vecanté i pagave 87,373
6 | Paga dhe sigurime per punonjésit ¢ QKD 6/mujori i dyté 2024 150,287
2 | Shpenzime operative B 652,687
1 | Shpenzime pér mallra dhe shérbime 594,946
2 | Shpenzime operative QKD 57,741
IIT | Transferta 282,671
1 | Transferte per Qendren e Kadastres Dixhitale 282,671
3 | Shpenzime Kapitale 1,344,856
a | Investime kapitale té patrupézuara 656,926
2 | Shpenzime pér investime t& patrupézuara+ blerje projektesh 656,926
b Investime kapitale t8 trupézuara(Rikonstrukston
+Infrastrukture IT) 687,930
1 Rikonstruksione (Drejtorite Vendore te ASHK-se
Tirane+Vlore+Kukés etj) 518,330
2 | Blerje paisje elektronike+GNSS 119,600
3 | Orendi 50,000
4 | Fondi Rezervé 104,700
1 | Fondi Rezervé 104,700
TE ARDHURA (-) SHPENZIME(te ardhura te pashperndara) 17,970 -
TE ARDHURA (-) SHPENZIME nga Fondet e buxhetit te shtetit
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X. Amendimi i Marréveshjes s& Pérbashkét ASHK-DHKN pér shérbimet
kadastrale.

Agjencia Shtetérore e Kadastrés ng pérputhje me gérmén ), t& nenit 8 t& ligjit nr.111/2018 “Pér
Kadastrén", drejtuar ju si organi kompetent n& zbatim t& dispozités ligjore t& sipércituar, ka
paragetur propozimin pér miratim té draft Aneksit 1/1 “Pér disa ndryshime n& protokollin
teknik t& ndérveprimit ASHK-NISA(Aneksi 1) té marréveshjes s¢ bashképunimit nr.185 prot;
nr.2729 prot; daté 08.01.2020, t& lidhur midis Agjencis€ Shtetérore t& Kadastrés dhe Dhomés
Kombétare t& Noteréve, i cili me Vendim te Keshillit Drejtues nr.§ date 23.11.2023 cshte
miratuar dhe ne zbatim te ketij vendimi eshte lidhur Akt marreveshja me Dhomen Kombetare
te Notereve nr.prot 15614/2 dhe date 30.11.2023 .

Agjencia Shteterore e Kadastrés n& kuadér t& bashképunimit n¢ funksion té pérmirésimit té
cilésisé s& ofrimit t& shérbimeve kadastrale, ka nénshkruar marréveshjen me Dhomén
Kombétare t& Notereve me nr.185 prot., daté 08.01.2020, me qellim krijimin e lehtésirave t&
ndérsjellta pér realizimin e njé shérbimi publik sa mé profesional dhe efikas, pérsa i pérket
shérbimeve kadastrale. Ky bashképunim ka qené i vazhdueshém dhe gjithmoné ng& nivele té
kénagshme, duke u konkretizuar ng& vijimési edhe me nénshkrimin e protokollit teknik t&
ndérveprimit ASHK-NISA, népérmjet t& cilit &shté konkretizuar dhe ményra e nd&rveprimit
elektronik, rregullat dhe procedurat pér trajtimin e kérkesave online t& noteréve né sistemin
elektronik t&¢ ASHK-s&(ALBSCAD).

Né vijim, nga zbatimi n& praktiké i kétij protokolli nga ana e notereve pér ta zbatuar sa mé
sakté dhe né ményré sa mé korrekte kété protokoll, né pérputhje me parashikimet p&r ményrén
e paragitjes s& dokumentacionit dhe brenda afateve ligjore t& vendosura pér trajtimin e
shérbimeve kadastrale qé ofrohen né ményré standarte/ t& pérshpejtuar, nga ana ¢ Dhomés
Kombétare t& Noterise jané paraqitur propozime pér saktésime t€ disa pikave t& protokollit
teknik, né ményré qé t& gjejé zbatim né ményré sa mé efektive n¢ praktiké ndérveprimi
clektronik ndérmjet sistemit elektronik t& ASHK dhe NISES, pér realizimin efektiv té
kérkesave pér shérbime kadastrale, konkretisht saktésime né gérmén “B”(paragrafi dhe 7),
t& cilat konsistojné sa vijon:

Sé pari, Mbi ményrén sesi vepron ASHK pér trajtimin ¢ kérkesés pér shé&rbime kadastrale dhe
dokumentacionit t& nénshkruar elektronikisht nga noteri (ne perputhje me parashikimet e nenit
35 te ligjit “Pér Notering”, ligjit nr.10273, daté 29.04.2010 “Pér dokumentin elektronik™ dhe
Urdhrit t& Ministrit t& Drejtésisé nr.7, daté 07.01.2021  P&r miratimin e rregullave né lidhje
me kérkesat pér krijimin dhe pérdorimin e dokumentave elektroniké noterialg), gé konsistojné
né verifikimin ¢ dokumentacionit t& paraqitur sipas afateve t& parashikuara n¢ vendimin e
Keshillit Drejtues t& ASHK-se dhe procedurialisht sesi vepron kur dokumentacioni &shté né
perputhje me ligjin, apo kur ka pasaktési/mungesa.

S dyfi, saktésimin e afatit pér dorézimin e dokumentacionit nga ana e noteréve (népérmjet
protokollit), pér shérbimet kadastrale standarte pér afatin kohor jo mé voné se 10 dit& dhe pér
sherbimet kadastrale qé ofrohen n& ményré t€ pérshpejtuar brenda dités kjo né pérputhje me
parashikimet e ligjit nr. 11172018 “Pér Kadastrén” dhe vendimit t& Keshillit Drejtues t&€ ASHK
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nr.15, daté 30.09.2022 “Pér miratimin e listés s& shérbimeve kadastrale q& mund t& ofrohen né
ményré té pérshpejtuar, tarifave 8 diferencuara dhe afateve t& trajtimit™.

Népérmjet miratimit t& kétij Amendimi synohet g& t& rritet bashkéveprimi midis ASHK dhe
noteréve, duke u pérmirésuar cilésia né ofrimin e shérbimeve lidhur me kérkesat e noteréve
pér shérbime kadastrale dhe t& rritet efiktiviteti i p&rdorimit t& protokollit teknik t& ndérveprimit
ASHK-NISA, si dhe oftimi i shérbimeve kadastrale standarte/té pershpejtuara ndaj noteréve
nga ana e ASHK, té realizohet brenda afteve kohore té parashikuara dhe me cilési.

XI. Riinxhinierizmi Sistemit

Per here te pare ne 32 vite, duke pasur thellesisht ne konsiderate sa delikate ka gene ceshtjae
prones ne Shqiperi, me nje vullnet dhe deshire per te cbere mekanizmat korruptive, te
ngritura ne system nder vite, u mor nje vendim transformues dhe reformues I quajtur
Riinxhinierizim i sistemit kadastral, i cili mori jete me date 3 korrik 2023.

Po kush ishin arsyet qe cuan ne nje vendimmarrje te tille?Me poshte do te referojme disa nga
arsyet madhore qe ndikuan ne marrjen persiper dhe implementimin ¢ kesaj reforme, dhe ketij
ndryshimi thelbesor ge ju be sistemit te ofrimit te sherbimeve kadastrale ge ofron ASHK.

1. Aksesim i arkivave né ményré té pakontrolluar

Gjaté 30 viteve t& fundit, arkiva ¢ ASHK &shté matur me metér linear t& dokumenteve. Ajo
&shté aksesuar nga specialistét pa kriter, pa gjurmé, duke shkaktuar kaos dhe konfuzion. Zyrat
ishin t& mbushura deti n& prag me dosje, thua se dokumentet riprodhoheshin me njéri tjetrin.
Pérpjekjet pér & digjitalizuar arkivat e pronave zgjatén pér vite, por problemet e saktésisé s& t&
dhénave vazhdonin dilnin né sipérfaqe.

Por tani, kemi vendosur t& kthejmé faqen e késaj historie duke i dhéng fund kétij kalvari.
Riinxhinierizimi ka per qellim & standardizojé aksesin né dokumentacionin ¢ pronégs, si dhe
ruajtjen e dokumenteve me teknologjiné e blockchain.

Me ndihmén e standardeve ndérkombgtare ISO pér arkivat dhe menaxhimin e dokumenteve,
synohet te garantohet q& arkivat t& jené t€ géndrueshme, t& besueshme dhe té aksesueshme.

2. Pérdorimi i vulave té Institucionit né ményré té pakoordinnar dhe pa kriter

Problematikave t& trashéguara prej vitesh nga mbivendosja ¢ pronave, i jan€ shtuar edhe
problematikat e sistemeve dhe regjistrave te keqadministruara te prones nga Zyrat ge
administrojne regjistrin kadastral.

Eshte konstatuar nje fenomen, disa persona kané pronén e tyre né regjistér, dhe disa te tjere né
sisteme.Ky fakt pervecse tregon nje konfuzion se kush eshte regjistri zyrtar kadastral ne kuptim
te ligjit, krijon dhe hapesira per abuzime me pronat, fakte keto qe jane evidentuar nder vite nga
organet ligjzbatuese ge kontrollojne ne baze te ligjit veprimtarine e ASHK.

Sot ASHK ka eliminuar plotésisht vulat fizike, t& cilat pér 30 vite radhazi kan& démtuar njé nga
shtyllat kryesore te ekonomise, Pronen private por edhe ate publike.
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Sot né ASHK, vulat e njoma jané zévendésuar me vulat digjitale, dhe ndryshimi thelbésor éshté
se me vulén dhe nénshkrimin digjital, nuk funksionon mé data e m&parshme, nuk funksionon
mé ndérrimi i fletés s& regjistrit.Sot cdo punonjes mban pérgjegjési para ligjit dhe mbi té gjitha,
ASHK si institucioni pergegjes per ceshtjet e pronesise mban pérgjegjesi para qytetarit.

3. Radha

Riinxhinierizimi ka implementuar per here te pare konceptin first in —first out, qe do te thote i
pari ne aplikim i pari ne sherbim.Sistemi i ri nuk i jep aksesin punonjesit te ASHK te perzgjedhe
ne menyre selektive kerkesat e qytetareve/subjekteve private dhe publike per dhenien e
sherbimeve kadastrale, sistemi ne shperndan kerkesat sipas algoritmit me konceptin first in —
first out ku sherbimi jepet subjektit qe ka aplikuar I pari ne kohe.

Organizimi i trajtmit te kerkesave per dhenien e sherbimeve kadastrale ne sistemin e vjeter
funksiononte duke u shperndare ne menyre manuale me vullnetin e eprorit ne specialistet ¢
DVASHK-se ne juridiksionin e se ciles ndodhej prona duke krijuar hapesira per abuzime,
korrupsion ndikim te paligjshem te eprorit dhe te treteve mbi specialistet te cilet trajtonin
kerkesen.

Te gjitha kerkesat per dhenie sherbimi kadastral per zonat kadastrale te caktuar jepeshin per
trajtim vetem nje grupi te identikfikuar (jurist-hartograf) duke krijuar nje monopol ne
vendimarrje per ate zone kadastrale.

Sot, nuk ka kufizime territoriale, e cila nenkupton qe specialisti q& trajton nje kérkesé té
cfarédoshme me objekt dhénie shérbimi kadastral nuk I pérket drejtorisé vendore, por &shté
specialist I ASHK i njé¢ DVASHK-je té cfaredoshme te cilin algoritmi I sistemit te ri e
perzgjedh ne menyre rastesore dhe anonime, ku ¢do pjesétar 1 progesit e ka te pamundur
identifikimin e pjestareve te tjeré né kete proces duke pasur per gellim unifikimin e procedurave
ne proceset kadastrale te pronesise specialisti I ¢do DVASHK-je ka aftésing t& vlerésojé njésoj
aktet e fitimit te pronésisé pér njé proné specifike né ményré t& unifikuar pér te gjithe territorin
e RSH, pavarésisht se kujt drejtorie I perket ky specialist dhe vendodhjes se prones

4. Mbyllja e sporteleve fizike

Nje nga hapat e marra ne reformen ne Ashk me riinxhinierizimin e procedures administrative
ishte mbyllja perfundimtare ¢ sporteleve fizike dhe kontaktit fizik te ASHK-se me qytetarin
dhe orientimin e dhenies se sherbimit nga ASHK vetem ne rruge elektronike, kjo si
implementim I politikave te qeverise shqiptare drejt teknoligjise te informacionit dhe
digjitalizimit te sherbimeve ge ofron administrata publike me qellim minimizimin e
burokracive dhenien e sherbimit ne kohe reale, aksesin e paleve te treta Brenda kuadrit ligjor
dhe sigurisht e fundit dhe me e rendesishmja te minimizimit deri ne suprimim te mitmarrjes
dhe korrupsionit nje ndér synimet kryesore te qeverise shqiptare si nje nga kerkesat kryesore
per integrimin e vendit ne Bashkimin Europian.

5. Riinxhinierizim
Riinxhinierizimi &sht& fjalé e madhe dhe tepér delikate, por né njé kohé t& shkurtér, ASHK jo

vetém q¢ pérmirésoi t& gjitha proceset, por i zbaton ato tashmé.. Vendimet do t& merren né
ményré rastésore dhe digjitale. Shef zone do té jet digjital, ndérsa specialist q& trajton
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praktikén né ményré t& paidentifikueshme, i cili n& ¢do ndérhyrje dhe aksesim té& ligjshem mbi
pronén e njé qytetari, ky i fundit do t& njoftohet menjéheré né e-Albania.. Veprimet e kryera
nga specialistet e DVASHK do t& monitorohen né€ kohé reale, si dhe do t& jen& nén monitorimin
e vazhduesh&m t& struktures pergjegjese per monitorimin e proceseve kadastrale prang
Drejtorise se Pergjithsme te Kadastres e cila ka si detyre monitorimin e perfomances ne dhenien
¢ sherbimeve kadastrale si dhe unifikimin e progedurave Brenda kuadrit ligjor ne DVASHK.
Reforma e riinxhinierizimit nga ASHK eshte e certifikuara sipas standardeve ndérkombétare
ISC 9001:2015, ISO/IEC 27001:2013 dhe ISO 37001:2016. Kéto standarde garantojné
aspektet kyge t& menaxhimit t& cilésisg, sigurisé s¢ informacionit dhe integritetit, t€ cilat jané
thelbésore pér funksionimin dhe besueshméringé e njé agjencie shtetérore si Agjencia e
Kadastrés. Ky &shté njé hap shumé i réndésishém drejt integrimit né BE.

XI. Problematika té Konstatuara.

Problematikat kang kryesisht t& b&jné me bashkérendimin institucional né zbatim t& Ligjit
nr.20/2020 “ Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé né RSH”.

N& kété drejtim, rezulton sa vijon:

o Zgjatja e proceseve gjyqésore té ngritura prané gjykatave nga prefektét pér
pavlefshmériné/shfuqizimin ¢ AMTP-ve, pérpara hyrjes né fuqi t& ligjit nr.20/2020 “Pér
pérfundimin e proceseve kalimtare t& prongsisé né RSH” ka sjelle problematika pér vijimin
e procedurave t& métejshme té trajtimit t& kétyre pasurive dhe sigurisé juridike t& tyre né
garkullimin civil.

e Mungesa e konfirmimit t& dokumentacioneve t& pronésisé l€shuar nga institucionet
kompetente pérpara vitit 1997(leje ndértimi, dokumentacion privatizimi, etj.) ka sjelle
pengesa né disa DVASHK, mbi regjistrimin e pasurive t& subjekteve n& regjistrat kadastral,
apo certifikimin e kétyre pasurive.

e Mospércjellja nga ana e institucioneve t& ndryshme e dokumentacionit hartografik,
bashkélidhur akteve pér regjistrim apo shqyrtim n& ASHK né& pErputhje me nenin 24 t&
ligjit nr.111/2018 “Pér Kadastrén” , jo sipas formatit zyrtar t& miratuar me VKM nr.782,
daté 07.10.2020 “ Pér miratimin e modeleve t& akteve kadastrale dhe t&€ t€ dhénave né
pérmbajtje t& hartés kadastrale™, krijon vonesa dhe problematika né pasqyrimin né hartén
kadastrale t& kétyre akteve/pasurive.

» Mosparagitja e kérkesave pér informacion dhe dokumentacion nga ana e institucioneve té
ndryshme né rruge digjitale, (portalin “ASHK pér institucionet”) dhe mospagesa e tarifave
pér kéto shérbime kadastrale prej tyre né pérputhje me parashikimet e VKM nr.389, date
13.05.2020 “ Pér miratimin e listés dhe tarifave te shérbimeve kadastrale”. (duke krijuar
detyrime financiare t& pashlyera t& prapambetura ng favor té¢ ASHK).

XII. Synimet pér Vitin 2024 né fushén e Digjitalizimit.
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- Sigurimin e ndérlidhjes me sistemin e Fiskalizimit pér ASHK
(implementuar ne 2023 — projeksioni per zbatim ne 2024)

Pérmes kétij projekti synohet t& realizohet pérmbushja e t& gjitha detyrimeve q€ rrjedhin nga
ligji nr. 87/2019 “Pér faturén dhe sistemin ¢ monitorimit t& qarkullimit”, i ndryshuar dhe aktet
nén-ligjore t& nxjerra pér zbatimin te tij.

Operatori ekonomik fitues duhet t& realizojé t& gjitha nevojat e institucioneve né zbatim t&
legjislacionit aktual.

Procesi i fiskalizimit do t& thoté q& faturat e l&shuara, do t& regjistrohen né Administratén
Tatimore.

Fiskalizimi i faturave do t& kryhet nép&rmjet shérbimit t& fiskalizimit q& &ésht& pérgjegjés pér
komunikimin e tatimpaguesve me Administratén Tatimore, pérpunimin e mesazheve t&
pranuara nga Administrata Tatimore.

Né& momentin e kryerjes s& Aplikimit, né sistemin Multifunksional duhet t& kryhen zhvillimet
¢ nevojshme n& ményré q& né momentin e gjenerimit t& faturés pér aplikantin, fatura t&
regjistrohet drejt né Administratén Tatimore. Duke qené se jodomosdoshmérisht faturat e
gjeneruara nga ASHK paguhen né momentin e aplikimit pér shérbimin e kérkuar, kjo faturé do
t¢ regjistrohet si faturg porosi. Cdo faturé e léshuar né momentin e aplikimit duhet t& ket€ si
metodé pagese t& shénuar “porosi” dhe titulli né faturé duhet t& jeté “Faturé tatimore/porosi”.
Kjo faturg do t& fiskalizohet pér t’iu referuar mé tej gjaté procesit t€ kryerjes s& pagesés nga
aplikanti,

N& momentin e kryerjes sé pagesés sé shérbimit, ASHK do t€ dérgojé népérmjet sistemit
Multifunksional njé faturé pérmbledhése dhe do ta fiskalizoj& at&. Fatura pérmbledhése duhet
t& pérmbajé si referencé dhe t& pérfshira né t&, faturén e méparshme t& léshuar dhe té fiskalizuar
(pra NSLF-n&). Vetém Fatura pérmbledhése e fiskalizuar, do t& regjistrohet né librin e shitjeve
1& tatimpaguesit dhe do t& merret ng konsideraté. Vetém né kété moment, faturat porosi t&
lidhura me faturén p&rmbledhése nuk merren mé né konsideraté pér llogaritje t€ qarkullimit.
Por, ¢do faturé/porosi e vegant dhe fatura pérmbledhése duhet detyrimisht t& fiskalizohen né
momentin e 1&shimit.

Zgjidhja veg t& tjerash duhet t& ofrojé dhe:

e Informacion t& shpejt& mbi veprimtaring e secilés Drejtori Vendore.
e Raporte pérmbledh&se pér t& gjithé institucionin.

¢ Monitorimin e veprimeve t& regjistruara nga Drejtorit€ Vendore.

» Dashbordin me raportet né formé grafike dhe raporte statistikore.

- Moduli i monitorimit té riskut.
(implementuar né 2023 — projeksioni pér zbatim né 2024)

Ky projekt synon ndértimin e njé sistemi elektronik inteligjent i cili do t& keté& si funksion
studimin e sjelljes s& pérdoruesve né regjistrin elektronik t& pasurive t& paluajtshme dhe
identifikimin e rasteve korruptive. N& Zyrat e Regjistrimit te Pasurive t€ Paluajtshme jané t&
njohura veprimet q& ¢ojné né tjetérsim t& pronés dhe akses té paautorizuar né regjistrin
elektronik té pasurive t& paluajtshme. Ky sistem do t& keté ng& p€rbérje t& tij njé listé t&
paracaktuar t& veprimeve t& paligjshme q& mund t& kryhen me pronat dhe pronarét, dhe do t&
mund t& kryej& analiza t& hollésishme t& veprimeve té pérdoruesve qé kané akses né kétg
informacion.
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N& varési té sjelljes, sistemi do t& d&rgojé push notification n& strukturat pérkatése. Strukturat
né vetvete, nuk do t& kené mundési t& ndryshojng statusin e alertimit por vetém t€ vendosin
koment justifikues. Kushdo qé t& vijé mé pas né até strukturg apo nj& specialist tjetér auditi, do
té keté mundési t& monitorojé sjelljen e pérdoruesit gjaté gjithé koh&s q& ai éshté pérdorues
sistemi si dhe evolimin e riskut t& korrupsionit.

N& kété ményré, mund t& menaxhohet fare miré ligjshméria e veprimeve mbi pronat & kryera
nga népunésit e Zyrave t& Kadastrés, duke ulur késhtu ndjeshém korrupsionin. Sistemi do t&
monitorojé veprimet e pérdoruesve té brendshém dhe t& jasht€ém né regjistrin e pronave,
pérfshiré kétu dhe ndérveprimet me sistemet e tjera.

- Teknologjia Blockchain.
(implementuar né 2023 — projeksioni pér zbatim né 2024)

Jang bérs tashmé 30 vjet q& t& dhénat digjitalizohen, dhe ¢do heré qé nevojitet nj& vértetim pér
t& njéjtén prond, ky proces kalon p&rmes njé varg t€ gjaté dhe t& lodhshém verifikimesh n&
ASHK. Ka raste kur njerézit kané hequr doré nga shitja e pasurisg s& tyre vetém pér shkak t&
tejzgjatjes sé procesit té rifreskimit t& dokumenteve t& pasurisg, i cili mund té zgjasé pér muaj
t& téré. Por, falé teknologjisé blockchain, jo vetém q& regjistrimi i pronés do t&
jeté pérfundimtar, por do t& ruhet edhe e gjithé historia e ¢do specialisti q& ka firmosur dhe
arsyen e firmosjes. Nése njé pasuri ka té gjitha transaksionet e saj t& regjistruara dhe t&
digjitalizuara ng teknologjin& blockchain, qytetarét do & jené né gjendje t& marrin njé kopje té
re t& dokumenteve t& pronés né koh& reale, drejtpérdrejt nga platforma e-albania. Cdo
transaksion né sistem bazohet nga dokumentet e origjinés, t& cilét jané t& pasqyruar n& arkiv.
Shumica e ndérhyrjeve dhe manipulimeve né lidhje me pronén, kang t& béjné drejtpérdrejté me
ndérhyrjen ng arkivén digjitale, Ndérhyrjet mund t& behen drejtpérdrejté né bazén e t&€ dh€nave
ose pérmes sistemeve. Kalimi i arkivés né teknologjiné blockchain do t& garantojé
pérfundimisht vulosjen digjitale tashmé jo vetém t& regjistrit t& pronave por edhe té
dokumenteve t& arkivés digjitale (origjinén e prones).

- Moduli eProna
(implementuar n& 2023 — projeksioni pér zbatim né 2024)

Duke qené se saktésia e informacionit prang ASHK mbetet ende njé problematiké e pazgjidhur,
sistemi e-prona do t& shérbej# si nj& mjet, népérmjet t& cilit pronar&t do mund t& vetdeklarojng
t# dhénat e pronés sé& tyre.

Pér ¢do dokument q& del nga ASHK né dité, menjgheré pasi firmoset dokumenti me firmé
elektronike nga titullari, t& gjitha transaksionet e késaj prone ruhen né njé bazé & t€ dhénave
me teknologji blockchain pér t& béré t€ pamundur ndérhyrjen né ¢farédolloj forme né
transaksione. Duke qeng se né rang Shqipérie kemi rreth 2500 aplikime né ditg, do té
rregullonim n& ményré t& pérhershme dhe t& pakundérshtueshme 650.000 prona né vit. Kéto
prona do t& ishin prona ku ka m& shumé transaksione.

Pra qytetari aplikon, né&se prona éshté e konfirmuar (konfirmuar t& paktén njé heré me firme e
vulé digjitale pasi &shté implementuar teknologjia blockchain), atéheré ai ¢ merr titullin e
pronésisé né ményré 1€ menjdhershme né shérbim nivel 4 ne e-albania. Nése prona &shté e
regjistruar por jo e certifikuar, atéheré specialistét e ASHK, do t€ kryejné procedurat rutine (ato
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qé kryejné sot), pér t’i kthyer pérgjigje qytetarit dhe konfirmuar pron&n né kété ményré, Nise
prona pér t& cilén aplikon qytetari nuk &shté fare né sistem, at€hers gytetari do t& ngarkoje né
sistem t& gjiths dokumentet q& disponon si dhe njé genplan pér t& kryer késhtu njé regjistrim
fillestar sporadik. ASHK, népérmjet SQDNE apo regjistrave q& ajo disponon, do t& verifikojé
vértetésing e institucionit, do t& regjistrojé pronén sipas procedurave standarde dhe do ta
arkivojé pronén me dokumentacion, transaksione, gjeneralitete dhe t& dhéna hartografike né
sistem. Né& kété moment, t& dhénat e pronés mund t& jené t& disponueshme menjéheré né sistem
shérbim nivel 4 né portalin e-albania.

Njé nga pikat kyge & sistemit &shté menaxhimi. ASHK ne kete drejtim, ka bere realitet nje
ambicie, pasi nepermjet procesit te Riinxhinierizimit, qe u be realitet per here te pare me 3
korrik 2023, ku tashme ¢do aplikim, menaxhohet nga sistemi me load balancing dhe
shperndahet né ményré rastésore ne specialist random dhe ky i fundit do t& dubet t& kryejé
procedurat pérkatése. Specialistét e tjeré, nuk kane dijeni kush menaxhon ¢faré, pra edhe nése
dikush do té donte té kryente njé akt korruptiv, do t& detyrohej té kontaktonte t€ gjithe
specialistet ¢ ASHK, g& banojné ndoshta edhe né njé qytet tjetér, pér 1€ pérshpejtuar apo
favorizuar procedurén.

- Kadastra 3D
(projekt pér 2024)

Nepermijet projektit Kadastra 3D do t&¢ mundesohet oftimi né& kohe reale i informacionit
juridiko-gjeografik mbi vendndhodhjen e prones, te dhenat gjeodezike t& pronés né plan 3 D,
proces i cili ndihmon ne procesin e planifikimit urban dhe t& vlerésimit t& pronave s€bashku
me zhvillimin e infratsrukturés dhe sigurisé.

Ky proces ndihmon ne permiresimin e shérbimeve ge ofron sektori privat dhe ai publik duke i
béré me efikase dhe transparente keto shérbime. Krijohet mundesia e reflektimit ne kohe reale
e ndryshimeve qe behen ne planimetrite e objekteve, proces i cili shmang abuzimet né
planifikimin urban, si dhe lehtéson proceset qe kane te bejne me planfikimin urban dhe
garkullimin civil t& pronave.
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OBJEKTIVAT PRIORITARE TE ASHK, PER VITIN 2024 :

Né pércaktimin e objektivave t& ASHK-sé, jemi kujdesur g& objektivat t& jen& SMART, pra
specifike, t& matshme, t& arritshie, reale dhe t& realizueshme né kohé. Objektivat renditen si
mé poshté:

L.

o

Sigurimi i shérbimeve té pérgjithshme nga regjistrimi i pasurive t& paluajtshme pér vitin
2024:

Realizimin e 1,150,000 shérbimeve ndaj klientéve. Realizimi i te ardhurave né vlerén
2,710,287,000 leké

Legalizimi i objekteve informale.

. Sigurimi i t& ardhurave ng zbatim t& ligjit nr. 111/2018 “Pér Kadastrén” dhe ligjit

nr.20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t& prongsisé né Republikén ¢
Shqipérisé™.

Pér planifikimin e shérbimeve dhe & ardhurave nga regjistrimi i pasurive t&
paluajtshme, legalizimi dhe pé&rpunimi i informacionit tekniko ligjor pér ndértimet
informale jemi mbéshtetur né:

Treguesit ¢ performancés né nivel qéllimi dhe objektivi, pér vitet 2016, 2017, 2018,
2019, 2020, 2021, 2022 dhe té pritshmin 2023.

Dixhitalizimi i ploté i kartelave t& pasurive t& paluajtshme, ngarkimi dhe mbajtja n&
vazhdimési t& pérditésuara.

Automatizimi i sistemit te regjistrimit dhe legalizimit t& kadastrés pér ASHK
(mbeshtetur nga AKSHI cili do t& realizojé aplikimin e shérbimeve on-line dhe
ndérveprimin me institucionet e tjera népérmjet Upgradeve, softeve, mirémbajtjeve,
shérbimeve, né drejtim t& pérmirésimit t& sistemit dixhital t€ kadastrés).

Ndértimi i infrastrukturés s&¢ ASHK-sé népérmjet rikonstruksionit te ambjenteve t&
punés sé& Drejtorive dhe Zyrave Vendore si dhe kompletimit te Drejtorive te ASHK-s&
me pajisje elektronike, orendi, etj.

Inventarizimi i t& gjith& pronave shtetérore.

Negritja e kapaciteteve t& ASHK-s€, népérmyjet trajnimit t& punonjésve.

Qendérzimi i Drejtorive Vendore n& Rajone pér dhénien ¢ shérbimit né kohé reale dhe
népérmjet sistemit online,

10. Fuqizimi i QKD.N& lidhje me QKD, &sht& menduar qg Ky institucion t& fugizohet dhe

t& investohet mbi kété t& fundit, né burime njerézore dhe infrastrukturg, né ményré qé
t& rritet performanca dhe t& arrihet géllimi kryesor dhe sigurisht ambicioz, pérfundimi
i plote i regjistrimit fillestar te zonave t& mbetura pa pérfunduar, digjitalizimi i plote i
dokumentacionit ligjor dhe hartografik si dhe unifikimi i hartave digjitale ne sistemin
KRGISH (Korniza referuese gjeodezike Shqiptare).
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